
교육과정은 교양과정, 전공기초과정, 전공과정, 일반선택과정(부전공과정, 교직과정, 평생교육과정, 기
타과정)으로 구분되며, 교과목은 기초교양필수과목, 중핵교양필수과목, 자유선택 교양과목, 사랑나누기
(사회봉사)과목, 전공기초과목, 전공필수과목, 전공선택과목, 교직과목, 평생교육과목이 있다. 그리고 학
생들은 전공심화과정 및 복수전공(연계전공 포함) 중 반드시 택1하여 이수하여야 한다.
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교 양

전공기초

전 공

복수전공
(연계전공포함)

부 전 공

교 직

평생교육

기 타

기초교양필수과목

중핵교양필수과목

자유선택 교양과목

사랑나누기(사회봉사)과목

전공기초과목

전공필수과목

전공선택과목

제2전공(학과)의 전공과정과 동일
(연계전공 과정 지정 교과 이수)

부전공(학과)에서 지정하는 과목

교직과목 및 기본이수 영역과목

평생교육과목 및 기타 지정과목

전 교과목 중에서 임의로 선택

22

6/12

0-

0-

9-

36-

䤃66/72-

36-

0-

22

6/12

0-

0-

9-

36-

䤃54-

36-

0-

최소2개이상영역에서일정학점이수

학문영역별 일정

학점 이수

䤃제1전공 심화
과정시 이수학점

자세한 사항은 전공배정
또는 연계전공 부분 참조

신청자에 한함

2학년부터 이수

졸업소요 최저학점

과 정 과 목 비 고

䤃교직과정은 복수전공의 한 유형으로 간주함.

일
반
선
택

계 130-

주 간

학 점

2부

교과과정개요1

성심교정



가. 전 과정의 이수학점 기준을 매학기 15~19학점(단, 한 학기당 기준학점은 17학점) 범위내로 하되
4학년 2학기는 예외로 한다.

나. 우수장학금을 신청하고자 하는 학생은 반드시 17학점 이상 이수하여야 함.
다. 전공배정, 전과, 교직과정 신청시 학기별 이수학점은 17학점이 기준임.
라. 과정별 학기당 이수학점 기준 참조표
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교 양 과 정

전 공 기 초

전 공

복 수 전 공
(연계전공포함)

일반선택과정

기초교양필수과목

중핵교양필수과목

자유선택 교양과목

사랑나누기(사회봉사)과목

전공기초과목

전공필수과목

전공선택과목

제2전공(학과)의 전공과정과 동일
(연계전공 과정 지정 교과 이수)

교직과목

평생교육과목

179(주·야)페이지 학부(과)의 유형별
이수학점 기준표 참조

187(주·야)페이지 이수 기준표 참조

각 전공(학과)별로 정하는 내규에 따름

각 전공(학과)별로 정하는 내규에 따름

207(주), 217(야)페이지 이수 기준표 참조

각 전공(학과)별 교과과정에 규정된 연차별
이수학점 기준에 의함

각 전공(학과)별 교과과정에 규정된 연차별
이수학점 기준에 의함

부전공, 교직, 평생교육, 기타 등의 각 항
에 기술된 내용 참조

비 고과 목과 정

학기별이수학점기준2



1) 기초교양필수과목(주간·2부)

(1) 기초교양필수과목 일람표(주간·2부)
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기

초

교

양

필

수

03814

03867

03583

03584

03581

03582

03663

03664

03868

00732

01673

03923

분 석 과 비 판 의 기 초
(CAPⅠ)

문 제 해 결 의 사 소 통
(CAPⅡ)

영 어 1

영 어 2

실 용 영 어 회 화 1

실 용 영 어 회 화 2

컴 퓨 터 활 용 및 실 습

컴퓨터정보처리 및 실습

분석과 창의적 문제해결
심 화 ( C A P Ⅲ )

분석과 창의적 문제해결
심 화 ( C A P Ⅲ )

인 간 학 1

인 간 학 2

영 성 Ⅰ
(삶, 영혼 그리고 예수)

영 성 Ⅰ
(삶, 영혼 그리고 예수)

2/2

2/2

2/2

2/2

2/2

2/2

2/2

(택1)

2/2

2/2

2/2

2/2

2/1

2/1

1, 2

1, 2

1

2

2

1

1, 2

1, 2

1

2

1, 2

인문, 이학, 공학, 인복(야)

예능, 사회, 생활, 언어(야)

예능, 사회, 생활, 언어(야)

인문, 이학, 공학, 인복(야)

전체

전체

전체

전체

사회, 생활

인문, 예능,
이학, 공학

예능, 사회,
생활,언어문화(야)

인문, 이학,
공학,

인간복지(야)

전체

전체

인문, 이학,
공학,

인간복지(야)

예능, 사회,
생활,

언어문화(야)

1-1

1-2

1-1

1-2

1-1

1-2

1-2

2-1

1-1

1-2

2-1

2-2

1-1

1-2

2-1

2-2

연속
수강

이수 과목번호 과 목 명 시간/ 개설 계열 이수시기 비 고
구분 학점 학기 (학부/과) (학년/학기)

교양과정(주간·2부)3



䤃생명과학과, 생명공학부를 1,2전공으로 이수하는 학생은 영성Ⅱ(3.4학년 선택) 교과목 중「생명윤리
학」을 필수로 이수하여야 함. 

※ 계열별 학부(과)
䤎인문계：인문학부, 종교학과, 외국어문학부, 프랑스어문화학과, 언어문화학부(주/야)
䤎사회계：사회과학부, 특수교육과, 경영학부, 국제학부, 법학부, 정경학부 인간복지학부
䤎이학계：자연과학부, 생명과학과
䤎공학계：생명공학부, 컴퓨터정보공학부, 디지털문화학부, 정보통신전자공학부
䤎생활계：생활과학부
䤎예능계：음악과
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기
초
교
양
필
수

03924

03925

03926

03927

03928

03929

03938

03930

03931

03932

03933

03934

03935

03936

03937

04117

영 성 Ⅱ ( 기 도 와 삶 )

영 성 Ⅱ ( 종 교 윤 리 학 )

영성Ⅱ(그리스도교의 역사와 인물)

영성Ⅱ(정보사회와 인간)

영성Ⅱ(현대사회와 교회)

영성Ⅱ(가톨릭사상과 인간의 제문제)

영 성 Ⅱ ( 성 서 의 세 계 )

영성Ⅱ (일상의 신화 )

영 성 Ⅱ ( 여 성 과 종 교 )

영성Ⅱ(인간과자연의 새로운관계)

영 성 Ⅱ ( 성 서 의 인 간 )

영성Ⅱ(그리스도교의역사와상징)

영성Ⅱ(사이버스페이스와 인간)

영 성 Ⅱ ( 생 명 윤 리 학 )

영성Ⅱ(그리스도교영성과삶)

영성Ⅱ(뉴에이지 운동의 인간관)

2/1

(택1)

1

1

1

1

1

1

1

1, 2

2

2

2

2

2

2

2

1,2

전체

3-4학년

중 1과목

수강

주간만개설

주간만개설

주간만개설

주간만개설

이수 과목번호 과 목 명 시간/ 개설 계열 이수시기 비 고
구분 학점 학기 (학부/과) (학년/학기)



(2) 기초교양필수과목의 연차별 이수학점 기준표(주간·2부)
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인문학부
종교학과

외국어문학부
프랑스어문화학과
언어문화학부(주)

음악과

사회과학부
특수교육과
경영학부
국제학부
법학부
정경학부

자연과학부
생명과학과

인간학1(2)
영어1(2)

분석과 비판의
기초(CAPⅠ)(2)

6

인간학1(2)
영어1(2)

문제해결과 의사
소통(CAPⅡ)(2)

6
인간학1(2)
영어1(2)

문제해결과 의사
소통(CAPⅡ)(2)
컴퓨터활용및실습
또는컴퓨터정보처리
및실습중택1(2)

8

인간학1(2)
영어1(2)

분석과 비판의
기초(CAPⅠ)(2)

6

인간학2(2)
영어2(2)
문제해결과

의사소통(CAPⅡ)(2)
실용영어회화1(2)
컴퓨터활용및실습
또는컴퓨터정보처리
및실습중택1(2)

10
인간학2(2)
영어2(2)

분석과 비판의
기초(CAPⅠ)(2)
실용영어회화1(2)
컴퓨터활용및실습
또는컴퓨터정보처리
및실습중택1(2)

10

인간학2(2)
영어2(2)

분석과 비판의
기초(CAPⅠ)(2)
실용영어회화1(2)

8
인간학2(2)
영어2(2)

문제해결과 의사
소통(CAPⅡ)(2)
실용영어회화1(2)
컴퓨터활용및실습
또는컴퓨터정보처리
및실습중택1(2)

10

실용영어회화2(2)
영성Ⅰ(삶·영혼
그리고 예수)(1)

3

실용영어회화2(2)
분석과 창의적

문제해결
심화(CAPⅢ)(2)

4

실용영어회화2(2)
분석과 창의적

문제해결
심화(CAPⅢ)(2)

4

실용영어회화2(2)
영성Ⅰ(삶·영혼
그리고 예수)(1)

3

분석과 창의적
문제해결

심화(CAPⅢ)(2)

2

영성Ⅰ(삶·영혼
그리고 예수)(1)

1

영성Ⅰ(삶·영혼
그리고 예수)(1)

1

분석과 창의적
문제해결

심화(CAPⅢ)(2)

2

영성Ⅱ(1)

1

영성Ⅱ(1)

1

영성Ⅱ(1)

1

영성Ⅱ(1)

1

22

22

22

22

1학년

1학기 2학기 1학기 2학기

2학년
3학년 4학년 계

학년/학기

유형
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생명공학부
컴퓨터정보공학부
디지털문화학부

정보통신전자공학부

생활과학부

언어문화학부(야)

인간복지학부(야)

인간학1(2)
영어1(2)

분석과 비판의
기초(CAPⅠ)(2)

6
인간학1(2)
영어1(2)

문제해결과 의사
소통(CAPⅡ)(2)
컴퓨터활용및실습
또는컴퓨터정보처리
및실습중택1(2)

8

인간학1(2)
영어1(2)

문제해결과 의사
소통(CAPⅡ)(2)

6
인간학1(2)
영어1(2)

분석과 비판의
기초(CAPⅠ)(2)
컴퓨터활용및실습
또는컴퓨터정보처리
및실습중택1(2)

8

인간학2(2)
영어2(2)

문제해결과 의사
소통(CAPⅡ)(2)
실용영어회화1(2)
컴퓨터활용및실습
또는컴퓨터정보처리
및실습중택1(2)

10

인간학2(2)
영어2(2)
분석과 비판의

기초(CAPⅠ)(2)
실용영어회화1(2)

8
인간학2(2)
영어2(2)
분석과 비판의

기초(CAPⅠ)(2)
실용영어회화1(2)
컴퓨터활용및실습
또는컴퓨터정보처리
및실습중택1(2)

10

인간학2(2)
영어2(2)

문제해결과 의사
소통(CAPⅡ)(2)
실용영어회화1(2)

8

실용영어회화2(2)
영성Ⅰ(삶·영혼
그리고 예수)(1)

3

실용영어회화2(2)
분석과 창의적

문제해결
심화(CAPⅢ)(2)

4

실용영어회화2(2)
분석과 창의적

문제해결
심화(CAPⅢ)(2)

4

실용영어회화2(2)
영성Ⅰ(삶·영혼
그리고 예수)(1)

3

분석과 창의적
문제해결

심화(CAPⅢ)(2)

2

영성Ⅰ(삶·영혼
그리고 예수)(1)

1

영성Ⅰ(삶·영혼
그리고 예수)(1)

1

분석과 창의적
문제해결

심화(CAPⅢ)(2)

2

영성Ⅱ(1)

1

영성Ⅱ(1)

1

영성Ⅱ(1)

1

영성Ⅱ(1)

1

22

22

22

22

1학년

1학기 2학기 1학기 2학기

2학년
3학년 4학년 계

학년/학기

유형



(3) 기초교양필수과목 해설

기초 03814 분석과 비판의 기초(CAP I) Introduction to Analysis and Criticism 2/2
CAP(Creativity, Analytic competence, Problem-solving competence) 교과목들은 기초필수 교

양과정으로서 학문탐구 및 직무활동의 기초능력인 창의력(Creativity).분석력(Analytic competence).
문제해결력(Problem-solving competence)을 배양하는 것을 목적으로 한다. 그중 CAP I(분석과 비판
의 기초)은 고전 및 양서를 비판적으로 읽고 다양한 글쓰기를 연습함으로써, 문제 분석 능력, 비판력, 창
의적인 문제해결력, 의사소통능력을 함양하는 과목이다.
기초 03867 문제해결과 의사소통(CAP II) Problem-Solving and Communication 2/2
“문제해결과 의사소통(CAP II)”은 의사소통능력의 함양을 통하여 창의력, 분석력, 문제해결력을 향상
시키는 것을 목적으로 한다. 의사소통능력은 발표능력과 토론능력으로 대별되는데 이는 대학에서의 능동
적인 학업은 물론 우리 사회의 여러 문제를 남과 더불어 합리적으로 해결하는 데 필수적인 능력이다. 이
교과목에서 학생들은 제기된 문제에 대한 정확한 분석력, 필요한 자료를 스스로 찾아 효과적으로 활용하
는 능력, 명쾌한 발표력, 논리적인 사고력, 다른 사람의 의견의 핵심을 파악하는 능력, 청자와 상황에 대
한 이해력, 창의적인 문제해결력, 그리고 설득력 있는 표현능력 등 성공적인 토의 및 토론에 필요한 제반
능력을 체득한다.
기초 03868 분석과 창의적 문제해결 심화(CAP III) Advanced Course for Analysis and Creative Problem-solving 2/2
“분석과 창의적 문제해결 심화 (CAP III)”는 CAP I과 CAP II에서 기본적으로 훈련한 분석력·문제
해결력·의사소통능력 등을 세 개의 선택적 범주에서 발전적으로 심화시키는 것을 목적으로 한다. 세 개
의 선택적 범주는 다음과 같다. 
* CAP III-1: 정보획득과제시
정보를 정확히 이해하고 효과적으로 활용할 수 있도록, 자료수집부터 정보 산출까지의 과정을 이해하

고, 효율적이며 적절하고 정확한 정보제시 방법을 연습한다.
* CAP III-2: 논변과설득
체계적으로 심화된 논변의 구성과 내용을 분석하고, 하나의 주제나 문제에 대한 상이한 입장들을 비판

적으로 이해하고 평가한 후, 창의적인 문제해결을 통해 자신의 주장을 수립하고 그것을 조리 있고 설득력
있게 전달하는 학술적 글쓰기를 연습한다. 
* CAP III-3: 텍스트해석과관점
하나의 텍스트를 해석하는 다양한 관점들, 또는 하나의 주제를 다루고 있는 서로 다른 텍스트를 파악하

고 스스로 재구성함으로써 텍스트에 대한 분석력과 창의력을 신장하고 우리 삶에 대한 종합적인 이해를
도모한다.
기초 03583 영어 1 Freshman English 1 2/2
영어 독해 능력의 향상을 위하여 사회, 경제, 문화 및 과학 등을 포괄하는 다양한 종류의 글을 접하는

기회를 가지며, 영어학습의 기초를 다지고 나아가 영어회화수업 및 전공과목을 심화시키어 공부할 수 있
는 토대를 형성한다.
기초 03584 영어 2 Freshman English 2 2/2
영어 독해 능력의 향상을 위하여 사회, 경제, 문화 및 과학 등을 포괄하는 다양한 종류의 글을 접하는

기회를 가지며, 영어학습의 기초를 다지고 나아가 영어회화수업 및 전공과목을 심화시키어 공부할 수 있
는 토대를 형성한다.

183Ⅴ. 교과과정



기초 03581 실용영어회화 1 Practical Conversation English 1 2/2
이 교과목은 정확한 영어발음 훈련 및 듣기, 말하기 능력을 기르면서 기초 실용영어회화를 익히는 데

목적이 있다. 
기초 03582 실용영어회화 2 Practical Conversation English 2 2/2
실용영어회화 1의 연속이다. 

기초 03663 컴퓨터활용 및 실습 Computer Fundamentals and Applications 2/2
대학생들의 교양 IT 능력을 배양하고 활용능력평가를 인증시험을 통해 객관적으로 검증받기 위한 교과

과정이다. 컴퓨터활용 및 실습은 윈도우 활용, 한글 2002, 인터넷 활용, 홈페이지 제작이라는 과목을 다
루며, 각과목의 인증시험을 통과하면 학점을 받을 수 있다. 각 과목의 강의는 가상강의를 통해 진행되며,
강의를 들어야 출석으로 인정된다.
기초 03664 컴퓨터정보처리 및 실습 Computer Information Processing 2/2
대학생들의 교양 IT 능력을 배양하고 활용능력평가를 인증시험을 통해 객관적으로 검증받기 위한 교과

과정이다. 컴퓨터정보처리 및 실습은 MS-Word, MS-Powerpoint, MS-Excel이라는 과목을 다루며,
각과목의 인증시험을 통과하면 학점을 받을 수 있다. 각 과목의 강의는 가상강의를 통해 진행되며, 강의
를 들어야 출석으로 인정된다.
기초 00732 인간학 1 Anthropology 1 2/2
인간의 기원에서 초월적 측면에 이르기까지 개체 인간에 대한 종합적인 분석을 통해 삶의 의미와 건전

한 가치관 형성을 확립토록 한다.
기초 01673 인간학 2 Anthropology 2 2/2
관계론에 해당되는 부분으로 인간이 성장하면서 맺게 되는 가정, 자연, 사회, 국가, 세계 등과의 건전

하고 성실한 관계 형성에 주안점을 두고 고찰한다.
기초 03923 영성Ⅰ Living·Loving and Liberating 2/1
그리스도교를 소개하는 입문과목으로 그리스도교 사상과 신앙의 핵심이 되는 예수 그리스도의 생애와

가르침, 그리스도교의 신관, 인간관, 세계관, 교회의 형성과정 및 신앙인의 생활과 실천 등을 다룬다.
기초 03925 영성Ⅱ(종교윤리학) Moral Theology 2/1
사람다운 삶의 의의와 목적추구에 있어 인간의 근본적인 문제들, 즉 자연법과 인정법, 양심과 상황, 자

유와 책임, 정의 및 분배, 선행과 죄악, 인간생명의 제 문제를 그리스도교 윤리관에 비추어 개관함으로써
그리스도교적 가치관을 확립하도록 한다. 
기초 03924 영성Ⅱ(기도와 삶) Prayer and Life 2/1 
인격성숙과 신앙의 성장을 돕기 위하여 여러 가지 형태의 개인 또는 공동으로 기도하는 방법을 연구하

고 이를 실천하도록 한다.
기초 03928 영성Ⅱ(현대사회와 교회) Church and Modern Society 2/1
현대사회가 당면하고 있는 실제적 문제들을 살피고,이에 대한 그리스도교의 복음선포적 선교사명과 실

천과제를 교회의 사회적 가르침과 현대의 다양한 신학사조와 함께 고찰함으로써 사회 곧 세상 안에서 신
앙을 실천하는 교회의 올바른 위상을 정립한다.
기초 03938 영성Ⅱ(성서의 세계) The World of the Bible 2/1
인류의 정신문명에 지대한 영향을 끼친 그리스도교의 경전인 성서의 세계를 지리적, 역사적 배경과 함

께 살펴봄으로써 하느님 백성의 형성과 그 특징 등을 살펴본다.

184 2006·2007 가톨릭대학교 요람 www.cuk.ac.kr/kor/daehak/main2.html



기초 03929 영성Ⅱ(가톨릭사상과 인간의 제문제)The Catholicism and Human’s Problems 2/1
과학기술의 급격한 발달과 물질문명 속에서 인생의 참된 의미를 발견하지 못하고 가치관의 혼란과 정

신적 빈곤을 체험하는 현대인들의 상당수가 품고 있는 인간과 세상에 대한 근본 질문들에 복음의 진리로
비추어 그 답을 제시하고자 한다. 이를 위하여 인간관, 고통의 문제, 인생관, 윤리관, 죽음과 부활의 의
미와 그 밖의 그리스도교의 중요 개념들을 살펴본다.
기초 03930 영성Ⅱ(일상의 신화) Choosing Beauty in the World 2/1
일상의 신화는 단순히 지나치기 쉬운 일상적인 사물이나 사람, 사건 속에서 드러나지 않은 삶의 아름다

움을 찾아내는 작업이다. 이 작업의 도구가 되는 방법론은 역설이다. 이 강좌에서는 우리가 쉽게 접하는
시, 소설 등의 문학작품과 영성서적 그리고 음악, 미술, 영화 등을 역설적으로 재해석함으로써 학생들로
하여금 세상을 바라보는 눈을 보게 하는 데 그 목적이 있다.
기초 03931 영성Ⅱ(여성과 종교) Religion and Women 2/1
변화하는 사회에 맞는 새로운 가치를 창조하며 여성 지도력을 배양해 가는데 있어서 종교가 여성의 자

아인식을 개발하고 소명에 어떻게 영향을 미칠 수 있는가를 특히 그리스도교의 관점에서 고찰한다.
기초 03933 영성Ⅱ(성서의 인간) People in the Bible 2/1
성서에서 찾아볼 수 있는 인간학적인 개념과 구체적인 등장인물의 성격을 살펴봄으로써 바람직한 길을

모색해 본다.
기초 03932 영성Ⅱ(인간과 자연의 새로운 관계) Human-Nature Relationship:A New Spirituality 2/1
우주와 지구에 대한 새로운 창조 신학적 이해를 바탕으로 인간의 역할과 의미를 탐구한다. 또한 환경파괴

와 사회적 위기에 직면한 우리시대의 제 문제에 어떻게 응답할 것인가를 생태 신학적 입장에서 조명한다.
기초 03203 영성Ⅱ(그리스도교의 역사와 인물) The History and Figures of Christianity 2/1
서구 사상과 문화를 지배해온 그리스도교의 역사를 개관하면서, 예수로부터 인도의 마더 테레사까지

그리스도교 역사에 등장하였던 주요 인물들의 삶의 특징을 중심으로 그리스도교의 문화 읽기를 시도한
다. 그들은 과연 누구였으며, 각각의 시대에 무엇을 제시하였으며, 오늘날 우리에게 그들은 누구인가를
살펴보는 연구가 될 것이다.
기초 03934 영성Ⅱ(그리스도교의 역사와 상징) The History and Symbol of Christianity 2/1
상징을 통한 역사 읽기는 새로운 문화 읽기의 한 방법이다. 그리스도교의 역사와 상징, 인물들을 추적

하면서, 그 의미를 되새겨보고자 하는 작업이다. 그리스도교의 역사를 새롭게 읽어나가는 과정을 통하여
또 한국에 전래된 그리스도교의 역사를 통하여 그리스도교는 한국 근대화에 있어 무엇이었으며, 우리에
게 제시하고 있는 것은 무엇인가를 되짚어보고자 하는 연구이다.
기초 03937 영성Ⅱ(그리스도교 영성과 삶) The Christian Spirituality and Life 2/1
물질주의의 팽배에 따라 상실되어가는 인간의 정신적, 영적인 가치를 일깨우고, 성서와 가톨릭 여성의

가르침을 토대로 인간의 초월성과 현실적 활동과의 조화를 이루는 길을 제시한다. 그리하여 인간의 삶의
완성과 행복에 도움을 주고자 한다.
기초 03936 영성Ⅱ(생명윤리학) Bio-ethics 2/1
오늘날 현대의 생명공학과 의학의 발달로 과거에 신의 영역으로 치부되던 생명의 신비가 하나 둘 씩 벗

겨지고 있다. 생명공학의 발달로 인간에게 축복인지 아니면 파멸로 몰고가는 지름길인지를 보다 명확하
게 파악하고 인간생명의 존엄성이 훼손될 수 있는 현실적인 문제들을 고찰함으로써 인간생명의 소중함을
일깨우고자 한다. 생명 과학 기술의 적용과 관련하여 도덕적 판단의 비중이 점점 줄어들고 있다. 생명이
있다는 것은 함부로 손댈 수 없다는 것을 의미하던 전통적 형이상학적 생명 개념이 퇴색하고 탈도덕화 탈
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형이상학화를 지향하고 있는 것이다. 이런 상황에서 생명과학기술의 발전이 인간의 생명존엄성에 올바르
게 부합되도록 학생들에게 생명윤리에 대한 이해를 돕고자 한다.
기초 03935 영성Ⅱ(사이버스페이스와 인간) Mankind’s Emerging World in Cyberspace 2/1
정보통신혁명의 결과로 사이버 공간은 인간 커뮤니케이션의 가장 중요한 장으로 등장하였다. 사이버

공간은 커뮤니케이션을 촉진하고 질을 높이는 긍정적인 측면도 있지만, 최근 나타나는 비윤리적 행각을
조장하는 사이트, 기존 체제와 윤리를 붕괴시키고자 하는 의도가 담긴 사이트 등과 같이 인간생활을 위협
하는 부정적인 측면들도 이에 못지 않게 나타나고 있다. 또한 정보사회에 대한 포괄적이고 종합적인 이해
가 부족하며, 특히 인문학적이고 신학적인 접근은 매우 미흡한 상황이다.
이 과목의 개설 목적은 1. 지배적 커뮤니케이션 수단이 된 사이버 스페이스에 대한 윤리적 판단기준

제시, 2. 사이버 스페이스에서 나타나는 인간 현상의 이해와 성찰방법 제공, 3. 새로운 기술, 미디어와
문명에 대한 성숙한 이해와 실천방안 제시이다. 따라서 이 수업은 인류역사상 처음으로 나타나는 현상들
에 대하여 인문학적이고 신학적인 접근을 통하여 올바른 판단기준과 행동방향을 설정하고자 하는 것이
다. 특히 현대의 인간과 장차 전개될 사회의 인간 이해라는 측면에서 많은 영향을 줄 것이다.
기초 04117 영성Ⅱ(뉴에이지 운동의 인간관) The New Age movement's view of Man 2/1
현대 사회 안에 자리잡고 있는‘뉴에이지 운동’에 대하여 알고, 인간의 존엄성에 기초한 건전한 인간학

적 가치관 안에서 뉴에이지 운동의 내적, 외적 모습들을 분별할 수 있도록 한다. 그리하여 뉴에이지 운동
에 대한 운동에 대한 균형잡힌 시각을 갖고, 나아가 진정한‘인간화(人間化)’의 길이 무엇인가 모색해 보
고자 한다.
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2) 중핵교양필수과목(주간·2부)

(1) 중핵교양필수과목 일람표(주간·2부)
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중

핵

교

양

필

수

03840

03841

03842

03843

03844

03845

03846

03369

00834

03847

03848

03849

03850

03851

03852

03839

00914

01202

03365

03366

00217

01189

00511

01194

02055

02084

00771

한국 전통사회의 역사와 문화

한국 근현대사회의 역사와 문화

서양철학의 전통

동양철학의 전통

신화와 철학

한국문학과 대중문화

한국어와 대중문화

신화와 인간

제3세계 문학

디지털시대와 문화

현대사회의 성과 문화

법과 예술

사회규범과 이데올로기

과학 생명윤리학

사이버스페이스의 정보 윤리

영어 3

중어 1

중어 2

프랑스어 1

프랑스어 2

독어 1

독어 2

스페인어 1

스페인어 2

이태리어 1

이태리어 2

일어 1

1.2

1.2

1.2

1.2

1.2

1.2

1.2

1.2

1.2

1.2

1.2

1.2

1.2

1.2

1.2

1.2

1

2

1

2

1

2

1

2

1

2

1

비 고개설 학기

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

시간/학점과 목 명과목번호이수
영역

이수
구분

역사
와
사상

문학,
문화,
예술

사회
와
제도

물질
과
생명

외
국
어



(2) 중핵교양필수과목 학부별 학점 이수 기준표(주간·2부)

䤃최소한 2개 이상 영역에서 이수하는 것을 원칙으로 함.
䤃복수전공자의 중핵교양필수 교과목 이수는 제1전공을 기준으로 함.

(3) 중핵교양필수과목 해설
중핵 03840 한국 전통사회의 역사와 문화 History and culture of Korean traditional society 3/3
고대와 중세시대의 생활양식과 예술작품 등 문화유산을 통하여 한국의 역사를 이해할 수 있도록 한다.

중핵 03841 한국 근현대사회의 역사와 문화 History and culture of Korean modern society 3/3
근대와 현대의 생활양식과 역사적 사건을 통하여 한국 근현대사회의 역사를 이해 할 수 있도록 한다.

중핵 03842 서양철학의 전통 Tradition of Western Philosophy 3/3
인간의 삶과 관련된 근본적인 문제를 다루는 철학은 모든 개별 학문의 토대를 제공하는 기초적인 역할

을 해왔다. 본 과목에서는 서양철학의 형성과정을 주요 사상가들이 활동했던 시대의 변화와 함께 고찰함
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중

핵

교

양

필

수

01199

02085

02086

01098

01204

02641

일어 2

러시아어 1

러시아어 2

한문 1

한문 2 

라틴어

학생회, 기업체, 사회단체 등의

추천을 받아 시험적으로 개설

하는 중핵교양

2

1

2

1

2

2

추후 결정 예정

비 고개설 학기

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

시간/학점과 목 명과목번호이수
영역

이수
구분

추
천
교
양

외
국
어

학 부 (과) 계

인문학부, 종교학과, 외국어문학부, 프랑스어문화학과, 언어문화학부(주)

음악과

사회과학부, 특수교육과, 경영학부, 국제학부, 법학부, 정경학부

자연과학부, 생명과학과

생명공학부, 컴퓨터정보공학부, 디지털문화학부, 정보통신전자공학부

생활과학부

언어문화학부(야)

인간복지학부(야)

12학점 이상

6학점 이상

12학점 이상

6학점 이상

12학점 이상

6학점 이상

12학점 이상

12학점 이상



으로써, 철학이 해당시대의 문제점들을 어떻게 해결해 왔으며, 중요한 시대적 발전을 어떤 방식으로 주도
해 왔는가를 밝힌다. 학생들은 이를 토대로 우리 시대의 문제점을 보다 근원적이고 포괄적인 사상사의 지
평에서 관찰할 수 있는 시각을 얻을 수 있다.
중핵 03843 동양철학의 전통 Tradition of asian thoughts 3/3
근대에 들어서면서 엄청난 속도로 발전해서 전세계의 중심을 차지하게 된 서구문명은 막대한 영향력과

함께 다양한 측면에서 한계를 드러내고 있다. 많은 서구인들은 자신들이 부딪히게 된 한계의 극복을 동양
사상과의 대화를 통해서 찾고자 노력하고 있다. 이런 현실 앞에서 우리나라의 젊은이들에게 동양 사상의
다양한 전통들은 오히려 낯선 것이 되어 버렸다. 전통적인 동양문화의 뿌리를 사상사적으로 고찰함으로
써 현대의 문제점들을 새롭게 바라볼 수 있는 시각을 제공한다.
중핵 03844 신화와 철학 Myth and Philosophy 3/3
다양한 민족들의 역사 속에 보존되어 온 신화는 단순히 허황된 공상이 아니라, 인간 본성의 다양한 측

면들을 예리하게 통찰하고, 이를 뚜렷한 형태로 형상화하고 있다. 본 과목에서는 신화 안에 담겨 있는 여
러 인간 유형과 이들이 일으키는 사건들을 새롭게 분석하고 이를 비판적 시각으로 관찰한다. 심리학이나
문학에서 자주 나타나듯이 신화 안에서 함축적으로 묘사된 사태에 대한 철저한 분석은 철학적 용어로 표
현된 깊이 있는 성찰들을 더욱 쉽게 이해할 수 있는 길을 제공해 줄 것이다. 
중핵 03845 한국문학과 대중문화 Korean Literature and Popular Culture 3/3
본 강의에서는 영화, TV드라마, 대중가요, 디지털콘덴츠, 만화 등에 수용된 문학적 현상을 이해하고

분석한다. 이를 바탕으로 일상 생활 속에서 친근하게 향유되는 다양한 문화적 현상들을 보다 체계적으로
이해하고 비판할 수 있는 능력을 배양하게 된다. 이 과정은 나아가 문학 작품을 새롭게 해석할 수 있는
기회를 제공하게 될 것이다. 이를 통해 학생들은 건강한 대중문화를 탐색하게 될 것이며, 문학 작품을 보
다 친숙하고 재미있게 접근할 수 있을 것이다. 
중핵 03846 한국어와 대중문화 Korean Language and Popular Culture 3/3
현대의 대중문화 속에 한국어가 수용되는 양상을 종합적으로 고찰한다. 영화, 드라마, 만화와 같은 서

사 장르를 중심으로 하여, 신문, 방송, 광고, 대중가요, 인터넷 등 우리 일상의 다양한 문화적 층위에서
발견되는 한국어의 모습을 분석적으로 이해하고 어떤 실천적 태도를 가져야 할지 탐구한다.
중핵 03369 신화와 인간 Myth and Man 3/3
그리스 로마 신화의 흥미로운 대목들을 오늘날의 삶과 연관하여 생각해 봄으로써 현대 사회 속의 우리

에게 신화이야기가 지니는 의미를 찾아보는 과목이다. 신화를 인간의 삶의 우화로써 다시 해석하고, 지금
나의 모습과 연관된 의미를 탐색하는 가운데 유연한 인문학적 사고와 상상력을 기른다. 또한 학생들간의
자유로운 토론 속에서 서로의 생각을 나누는 훈련을 통하여 진지한 의사소통의 장이 되도록 한다.
중핵 00834 제 3세계 문학 Literature of Third World 3/3
지금까지 서구문학을 영, 미, 불, 독문학 연구 중심으로 공부하였으나, 그 밖에 우리에게 생소한 제 3

세계 즉, 아프리카, 아랍, 러시아 등의 문학의 특성과 의미를 공부한다.
중핵 03847 디지털시대와 문화 Digital and The Contemporary Culture 3/3
본 과목은 디지털 환경의 변화에 따라 새롭게 탄생하는 문화콘덴츠를 대상으로 하는 강의이다. 디지털

미디어와 연관이 있는 모든 문화콘덴츠가 강의의 대상이 되며, 학생들은 문화콘덴츠를 분석하고 문제점
을 지적함으로써 창의력과 문제해결 능력을 극대화하게 된다. 뿐만 아니라 이러한 과정을 통해 전공지식
을 사회에 응용할 수 있는 능력을 함양하게 되고, 현재 무분별하게 재생산되는 문화적 현상에 대한 비판
적 안목을 배양하게 된다. 이에 본 과목에서는 영화, 드라마 등 전통적인 미디어 문화에 대한 분석, 문화
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원형의 응용과 새로운 콘덴츠의 생산 등을 강의하고 토론한다.
중핵 03848 현대사회의 성과 문화 Gender and Culture in the Contemporary Society 3/3
현대사회의 여성과 남성에 대한 다양한 젠더(gender)이론들을 소개하고, 한국사회의 여성과 남성의 지

위와 성문화를 분석함으로써 양성평등에 대한 인식을 제고한다.
중핵 03849 법과 예술 Law and Art 3/3
사회제도로서의 법은 그 기원적인 측면에서 볼 때 인간의 가장 원초적인 욕망을 조직적으로 표현 한 것인

바, 문학과 영화, 미술 속에 녹아있는 법의 정신을 찾아봄으로써 법의 기본적인 이념을 습득하도록 한다.
중핵 03850 사회규범과 이데올로기 Social norm and Idellogy 3/3
현대사회에서 법은 필수불가결한 요소인 바, 법과 관련된 다양한 제도적 조직적 장치들 및 이들 상호간

의 작용에 관해 기본적인 지식을 습득함으로써 민주적 현대사회에서 법의 역할과 그 의미를 파악하도록
한다.
중핵 03851 과학 생명윤리학 Science Bioethics 3/3
본 강좌는 현대 생명과학의 발전에 따른 생명의 위기현상을 진단하고, 올바른 생명윤리의 정립을 목표

로 한다. 이를 위해 생명과학과 생명윤리의 관계, 생명의 의미와 생명의 존엄성, 연구의 자유와 생명윤
리, 인간생명을 대상으로 하는 연구의 윤리, 동물 대상 실험 윤리 등에 관하여 탐구한다. 
중핵 03852 사이버스페이스의 정보 윤리 The Ethics in Cyberspace 3/3
사이버스페이스는 네트워크로 연결된 컴퓨터상의 사용자들로 구성된 가상적인 사회이며, 실세계에서

불가능한 여러 사회적 활동과 경제 가치를 창출하고 있다. 일반 사회와 마찬가지로 사이버스페이스가 제
대로 운용되기 위해서는 적절한 행동 규범이 중요한 역할을 한다. 본 과목은 사용자들이 사이버스페이스
상에서 무엇을 해야, 어떻게 행동해야 하는지에 대한 내용을 강의한다. 또한, 사이버스페이스에 의해 제
안된 새로운 기술과 문화현상에 대해서 사용자의 행동 방식에 대한 적절한 기준을 설명한다. 세부적으로
는 해킹, 게임 중독, 네티켓, 불법 복제, 정보 통제와 그 외 프라이버시 문제와 표현의 자유에 대한 것이
세부적인 강의의 대상이다. 
중핵 03839 영어3 English Language 3 3/3
다양한 주제의 독해와 조직적 연습문제를 통해 영어구사력을 향상시키고 언어학습에 궁극적으로 필요

한 문화적, 문학적인 감수성도 아우르도록 한다. 
중핵 00914 중어 1 Elementary Chinese 1 3/3
중국어를 처음으로 학습하는 자를 대상으로 하여, 표준중국어의 발음 방법과 중국어 문장의 구성 방법

등을 학습하는 동시에 일상 회화능력을 습득하도록 한다.
중핵 01202 중어 2 Elementary Chinese 2 3/3
중어 1의 후속 과목으로서, 보다 다양하고 수준높은 일상 회화 능력을 구비하도록 한다.

중핵 03365 프랑스어 1 French Language 1 3/3
기초적인 회화와 강독을 하기 위한 준비단계로서 동사의 직설법과 기초적인 문법을 배우며 프랑스어의

일상회화에 도움이 되도록 한다.
중핵 03366 프랑스어 2 French Language 2 3/3 
프랑스어1의 연속임.

중핵 00217 독어 1 German Language 1 3/3
독일어를 처음 배우려는 학생을 위한 강좌로 발음, 기초 문법을 평이하고 실용적인 문장의 예에서 습득

할 수 있도록 하며, 독일어와 독일의 문화, 사회에 대한 이해를 돕는다. 
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중핵 01189 독어 2 German Language 2 3/3
독일어 1을 학습한 수준의 학생을 대상으로 한다.

중핵 00511 스페인어 1 Spanish Language 1 3/3
스페인어의 초급과정을 다루는 것으로 발음, 문법 등을 기본적으로 지도하고, 일상적인 회화, 작문 등

을 연습하여 스페인어에 대한 충분한 이해를 기하도록 한다.
중핵 01194 스페인어 2 Spanish Language 2 3/3
스페인어 1을 학습한 수준의 학생을 대상으로 한다.

중핵 02055 이태리어 1 Italian Language 1 3/3
이태리어의 초급과정을 학습하는 강좌로 이태리어의 발음과 기초문법, 회화, 작문을 연습한다. 또한 간단

한 작품을 통하여 독해력을 증진하며 동시에 이태리인의 생활습관, 문화적 배경 등에 대한 이해를 높인다.
중핵 02084 이태리어 2 Italian Language 2 3/3
이태리어 1을 학습한 수준의 학생을 대상으로 한다.

중핵 00771 일어 1 Japanese Language 1 3/3
초급TEXT의 전반 부분을 사용하여 히라가나, 가타가나의 읽기, 쓰기 지도와 기초문법, 회화, 독해,

작문을 지도한다. 
중핵 01199 일어 2 Japanese Language 2 3/3
일어 1을 학습한 수준의 학생을 대상으로, 초급TEXT의 후반부분을 사용하여 문법, 회화, 독해, 작

문, 문형연습을 한다.
중핵 02085 러시아어 1 Russian Language 1 3/3
러시아어을 처음 배우려는 학생을 대상으로 하여 읽기, 쓰기를 중심으로 기초문법, 기초회화를 지도하

며, 아울러 러시아 문화와 역사적인 흐름 등에 관하여 교양을 갖추도록 돕는다. 
중핵 02086 러시아어 2 Russian Language 2 3/3
러시아어 1을 학습한 수준의 학생을 대상으로 한다.

중핵 01098 한문 1 Classical Chinese 1 3/3
중국의 고전과 다양한 장르의 문학작품을 독해하고 감상할 수 있는 능력을 기르기 위해서 한자의 구조

와 한문의 구성 등을 학습하면서 아울러 중국의 고전문학작품을 선별하여 감상한다.
중핵 01204 한문 2 Classical Chinese 2 3/3
한국의 한문학 및 역사서를 독해하고 감상할 수 있는 능력을 기르기 위하여 한자의 구조와 한국 한문의

구성 등을 학습하면서, 아울러 한국의 고전문학작품 및 역사서를 선별하여 강독한다.
중핵 02641 라틴어 Elementary Latin 3/3
라틴 문헌의 연구를 위한 기초적인 발음, 어형론, 구문론을 다룬다.
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3) 자유선택 교양과목(주간·2부) 

(1) 자유선택 교양과목 일람표(주간·2부)
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자

유

선

택

교

양

00258

01137

03087

00281

03088

03425

00593

03093

03368

01011

01026

03089

03094

04113

02642

02643

03955

04041

02638

02640

04114

02089

02639

02644

03780

02818

02866

문화와 철학

현대사상의 조류

노장철학과 현대사회

미학개론

정보사회와 문화

영화로 본 종교

역사와 역사인식

한국의 역사와 전통문화 1

프랑스문화의 이해

한국근현대의 민중운동사

한국민속학

한국문학 새롭게 읽기

한국의 역사와 전통문화 2

문화로 읽는 오늘의 중국

한국어 1

한국어 2

한국어 3

한국어 4

스페인어 3

이태리어 3

한일문화의 이해

독어 3

러시아어 3

컴퓨터와 인터넷

디지털시대의 정보활용

실용한자

컴퓨터그래픽

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

5/3

5/3

5/3

5/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

4/3

3/3

3/3

3/3

1

1

1

2

2

2

1

1

1

2

2

2

2

2

1

2

1,2

1,2

1

1

1

2

2

2

2

1,2

1,2

2부에만 개설

2부에만 개설

원어강의

격년 개설

2부에만 개설

원어강의

2부는 1학기에만 개설

이수 과목번호 과 목 명 시간/ 개설 비 고구분 학점 학기

철학과 사상 영역

역사와 문학 영역

언어와 컴퓨터 영역
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자

유

선

택

교

양

03092

03781

03782

00211

00259

00729

02198

02865

00300

01333

02631

03577

02647

02650

02651

02660

03090

04213

00051

00495

02648

02649

03091

03677

02319

03862

00597

00651

00683

02653

인터넷과 정보검색

중급실용영어회화

고급실용영어회화

대중매체론

문화인류학

인간관계

전쟁과 인간

생태정치학

북한사회의 이해

정신의학

지방자치론

리더쉽의 이론과 실제

인간과 과학

모자영양과 식이

생활과 세무

생활과 법률

지구와 환경

패션과 문화

가정의학

소비자와 시장환경

과학기술사

건강과 식생활

환경의 이해

체형관리와 영양

민법총칙

헌법총론

연극의 이해

예술개론

음악의 이해와 감상

미술의 이해

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

1,2

1,2

1,2

1

1

1

1

1

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

1,2

1,2

1

1

1

1

2부에만 개설

2학년 이상만 수강, 중, 고급실용영어회화 동시수강불가,
영어영문학전공,영어영미문화전공(주,야)수강불가

2부에만 개설

2부에만 개설

이수 과목번호 과 목 명 시간/ 개설 비 고구분 학점 학기

사회구성과 분석 영역

생활과 과학 영역

예술과 체육 영역
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자

유

선

택

교

양

03462

03463

00138

02652

03854

00584

03823

03824

03825

03826

03827

03834

03835

03828

03829

03830

03831

03832

03833

03837

03963

03964

03836

00831

00919

00920

01140

00728

03853

03494

03319

전례음악합창1

전례음악합창2

국악의 이해

영화의 이해

그리스도교 미술의 순례

에어로빅스

테니스(초급)

테니스(중급)

볼링(초급)

볼링(중급)

배드민턴

농구

요가

골프

소시얼댄스(초급)

소시얼댄스(중급)

댄스스포츠(초급)

댄스스포츠(중급)

재즈댄스

건강과 운동

탁구(초급)

탁구(중급)

스키

정치학개론

지구과학

지리학개론

현대사회와 윤리

인간과 환경

여성학

전문비서학

방송편성과 제작

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

2/2

2/2

2/2

2/2

2/2

2/2

2/2

2/2

2/2

2/2

2/2

2/2

2/2

2/2

2/2

2/2

2/2

2

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

1

2

2

2

2

1,2

1,2

1,2

1,2

1,2

1,2

1,2

1,2

1,2

1,2

1,2

1,2

1,2

1,2

1,2

1,2

1,2

동계

1

1

2

1

2

2

1,2

1

1, 2 각각 별개의 과목으로
수강에 대한 제한 없음

(3, 4학년 대상)

Pass/Fail 과목

이수 과목번호 과 목 명 시간/ 개설 비 고구분 학점 학기

교직 과목 영역

학제간 과목 및 특별프로그램 영역



<특별프로그램>
䤃학기 중 개설되는 어학특강(학기중에 특강형식으로 수업을 하고, 계절학기 성적으로 인정받는 교과목임.)
1학기-영어회화특강(1, 2, 3, 4), 집중일어 1, 집중중국어코스 3, 집중프랑스어 1

195Ⅴ. 교과과정

자

유

선

택

교

양

04115

04116

03863

03864

03865

03866

03970

03971

03972

03967

03495

03496

03497

02956

02957

02958

02959

02960

02961

02962

02963

03200

03201

03202

03498

03459

03460

03461

자기개발과 진로선택

취업준비와 사회진출

기업봉사활동1

기업봉사활동2

기업봉사활동3

기업봉사활동4

기업인턴쉽3

기업인턴쉽4

기업인턴쉽5

국토대장정

집중일어1

집중일어2

집중일어3

영어회화특강 1 

영어회화특강 2

영어회화특강 3

영어회화특강 4

영어강독 및 영작문 1

영어강독 및 영작문 2

영어강독 및 영작문 3

영어강독 및 영작문 4

집중중국어코스 1

집중중국어코스 2

집중중국어코스 3

집중중국어코스 4

집중프랑스어 1

집중프랑스어 2

집중프랑스어 3

원어강의

2/2

2/2

1학점

1학점

2학점

2학점

3학점

3학점

3학점

1학점

2학점

2학점

2학점

1학점

1학점

1학점

1학점

2학점

2학점

2학점

2학점

2학점

3학점

2학점

3학점

2학점

2학점

2학점

3/3

1,2

1,2

1,2

1,2

1,2

1,2

1,2

1,2

1,2

하계

1

하계

2

1,하계,동계

1,하계,동계

1,하계,동계

1,하계,동계

2,하계,동계

2,하계,동계

2,하계,동계

2,하계,동계

2

동계

1

하계

1

2

동계

1,2

(1, 2학년 대상, Pass/Fail과목)

(3, 4학년 대상, Pass/Fail과목)

Pass/Fail 과목

Pass/Fail 과목

Pass/Fail 과목

Pass/Fail 과목

Pass/Fail 과목

Pass/Fail 과목

Pass/Fail 과목

이수 과목번호 과 목 명 시간/ 개설 비 고구분 학점 학기



2학기-영어강독 및 영작문(1, 2, 3, 4), 집중일어 3, 집중중국어코스 1, 집중프랑스어 2
䤃원어강의：본교에서 수학하는 외국 교환학생들을 위해 개설되는 교과목으로 본교 재학생들도 수강하여
학점을 인정받을 수 있음.

䤃기업봉사활동：
1. 해당학기에 기업현장에서 정규근무시간에 단기 인턴쉽을 실습하고 학점을 취득하는 교과목임
2. 매학기 경력개발본부 공지사항 참고할 것.

䤃기업인턴쉽：
1. 해당학기에 기업현장에서 정규근무시간에 장기 인턴쉽을 실습하고 학점을 취득하는 교과목임.
2. 기업인턴쉽 1, 2(전공선택) / 기업인턴쉽 3, 4, 5 (자유선택교양)
3. 매학기 경력개발본부 공지사항 참고할 것.

(2) 자유선택 교양과목 해설
자교 00258 문화와 철학 Culture & Philosophy 3/3
존재, 인식 등 추상적 차원에서 논의되던 철학문제를 문화생활이라는 구체적 차원으로 끌어내려 다룬

다. 현대 자본주의 사회에서 어느정도 독자적인 영역으로 자리잡은 자본주의 문화의 생활양식을 철학적
으로 분석하고 평가해 본다.
자교 01137 현대사상의 조류 Main Currents in Contemporary Thoughts 3/3
현대 정치사회를 진단하는 주요 사상가 및 사상을 소개하기 위하여, 자유 민주주의 이론의 기초를 제공

한 사회계약 이론들, 급진적 자유주의 사상과 실존주의 사상, 현대혁명이론의 주류를 형성해온
Marxism, 전체주의에 대한 비판, 현상학 등을 다룬다.
자교 03087 노장철학과 현대사회 Taoist Philosophy & Modern Society 3/3
노장 사상의 현대적 의미를 다룬다. 노장 사상의 핵심범주와 전체적 이론 체계, 즉 천도론과 인도론,

그리고 방법론 등을 탐구하고, 현대 문명이 지니고 있는 여러 문제점들에 대해 노장 사상이 그 해결 대안
이 될 수 있는지를 모색해 본다.
자교 00281 미학개론 Introduction to Aesthetics 3/3
아름답다고 하는 가치의 본질, 아름다움을 구현하고 향휴하는 미적 행위의 본질을 탐구하며, 특히 현대

의 의미있는 미학사상들을 소개, 비교함으로써 인간생활의 중요한 부분인 미적 삶의 의의를 확인해 본다.
자교 03088 정보사회와 문화 Information Society and Culture 3/3
현대의 정보화 혁명은 사회 영역뿐만 아니라 문화, 학문의 영역에 이르기까지 급격한 변화를 초래하고

있다. 이 과목에서는 이러한 정보화의 본질을 이해하고 그에 따른 문화, 학문 체계의 변화에 대해 철학적
으로 해명할 것이다.
자교 03425 영화로 본 종교 Movie and Religion 3/3
영화를 보면서 종교간의 만남과 교류의 가능성을 고찰한다. 영화 보기를 통하여 그리스도교와 전통 종

교 문화의 만남에서 드러나는 특성과 성격을 비교 고찰함으로써 종교간 대화와 교류의 길을 찾아본다.
자교 00593 역사와 역사인식 History and Consciousness 3/3
역사를 이끌어 가는 주체는 누구인가, 역사에서 목적이나 방향성을 찾는 것은 의미를 가지는가, 역사에

법칙은 있는가 하는 근본적인 물음들을 역사학의 학문적 위치, 방법론, 인접 학문과의 관계, 객관성과 효
용가치 등의 검토를 통하여 해답을 제시한다. 곧 역사적 사고를 배양함으로써 시대와 인간이 가진 의식의
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상호 관련성을 이해시킨다.
자교 00886 중국문화의 이해 Introduction to Chinese Culture 3/3
현대 중국 사회를 대상으로 하여, 언어의 유형적 특성, 지리적 배경, 정치 경제적 상황, 의복·음식·

주거 문화의 특징, 역사적 흐름 등을 살펴보며, 이를 통하여 현대 중국 사회를 이해하고자 한다.
자교 03368 프랑스문화의 이해 Introduction to French Culture 3/3
프랑스 언어, 문학, 영화, 미술, 건축, 의상 등 프랑스 문화의 전반에 걸쳐 그 특징과 동향을 살펴봄으

로써, 현대 프랑스 사회에 대한 이해를 도모한다.
자교 03369 신화와 인간 Myths and Man 3/3
그리스 로마 신화의 흥미로운 대목들을 오늘날의 삶과 연관하여 생각해 봄으로써 현대 사회 속의 우리

에게 신화 이야기가 지니는 의미를 찾아보는 과목이다. 신화를 인간의 삶의 우화로써 다시 해석하고, 지
금 나의 모습과 연관된 의미를 탐색하는 가운데 유연한 인문학적 사고와 상상력을 기른다. 또한 학생들간
의 자유로운 토론 속에서 서로의 생각을 나누는 훈련을 통하여 진지한 의사소통의 장이 되도록 한다.
자교 03393 한국의 역사와 전통문화 1 A Short Introduction to Korean History & its Culture 1 3/3
한국사의 강의를 통해 한국역사의 흐름과 한국사의 개성을 이해할 수 있게 한다. 강의는 주로 각 시대

의 역사적 특징과 흐름, 그 시기의 문화, 그리고 가능한 문화의 탐방 등으로 구성한다.
자교 03089 한국문학 새롭게 읽기 Contemporary Readings in Korean Literature 3/3
한국문학 작품을 강독하는 교양과목이다. 한국문학을 대표하는 시·소설 작품을 읽고 실제로 분석·평

가·감상하는 연구 과정을 통하여 한국문학의 전통적 미학과 가치, 특성에 대하여 탐구한다. 특히 이 시
대에 부합되는 새롭고 다양한 방법론으로 한국문학에 접근하여 형식적 특성과 문학적 가치를 개관한다.
이를 통하여 한국문학이 보여 주는 상상력의 아름다움, 기법의 충격, 미적 감동 등을 체험해 보고, 한국
문학을 주체적으로 해석하고 이해·감상하는 능력을 기른다.
자교 01011 한국근현대의 민중운동사 People’s Movement of Modern Korea 3/3
19세기 이후 우리의 근현대사를 이끌어온 갑오농민전쟁을 위시한 여러 민중항쟁들과 민족 해방운동의

전개과정을 검토한다. 이로써 우리 역사의 내면적인 동력을 밝히고 나아가 오늘날 우리 사회를 규정하는
조건들의 역사적 근원을 추적한다.
자교 01026 한국민속학 Korean Folklore 3/3
민간에 전승되는 관행, 습관과 그 배후에 숨어 있는 민중의 심의를 연구한다. 연중행사, 민간신앙, 민

간유희, 설화, 조형 등 광범위한 전승을 대상으로 전승문화의 기원, 전파, 변화에 따른 형태와 성격을 규
명하여 한국의 기층문화에 대한 이해와 안목을 갖게 한다. 모든 학생들에게 기회가 주어지는 자유선택 과
목 중의 하나이다.
자교 03394 한국의 역사와 전통문화 2 A Short Introduction to Korean History & its Culture 2 3/3
한국의 역사와 전통문화1의 연속.

자교 02642 한국어 1 Korean for Foreigners 1 3/3
한국어를 구사할 줄 모르는 외국인이나 해외동포 학생들에게 한국어를 가르치는 과목이다. 언어 교육

의 네 가지 요소인 읽기, 쓰기, 듣기, 말하기 등을 반복적으로 학습함으로써 한국어의 기초를 닦는 과목
이다.
자교 02643 한국어 2 Korean for Foreigners 2 3/3
한국어를 구사할 줄 모르는 외국인이나 해외동포 학생들에게 한국어를 가르치는 과목이다. 한국어 1에

서 읽기, 쓰기, 듣기, 말하기 등의 기초 훈련을 받은 학생을 대상으로 한다. 한국어로 자신의 의사를 분
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명하게 표현하고 남의 의사를 정확하게 이해하는 단계까지 나아가는 데에 학습의 목표를 둔다.
자교 00772 일어 3 Japanese Language 3 3/3
제2외국어로서의 일본어 또는 초급과정을 마친 정도의 수준을 갖춘 사람들을 위한 코스, 초급과정의

보충과 중급정도의 교재를 사용하여 독해, 회화, 작문, 청취 등을 지도한다.
자교 02638 스페인어 3 Spanish Language 3 3/3
스페인어 3 교육은 생활 스페인어를 완벽하게 구사하는 것을 목표로 하며, 초급과정을 이수한 학생들

을 위한 코스가 될 것이다. 중급 정도의 교재를 가지고 문법과 발음에 중점을 두고 실용 실습을 하려고
한다.
자교 02640 이태리어 3 Italian Language 3 3/3
기초 이탈리아어를 바탕으로 문법을 체계적으로 학습하며, 다양한 글들을 강독하고 기본회화를 할 수

있는 능력을 기른다.
자교 02866 컴퓨터그래픽 Computer-graphic 3/3
컴퓨터그래픽을 배우기 위해 컴퓨터를 사용할 수 있는 기본능력을 배양하고, 그래픽 Software중 실무

에서도 많이 사용되고 있는 프로그램인 Adobe Photoshop과 Adobe Illustrator를 스케치능력이나 데생
능력을 갖지 않더라도 컴퓨터라는 도구를 펜대신 사용하여 그래픽(그림을 그리는 의미의)을 할 수 있도록
한다. 또한 Quark X press라는 전문편집 프로그램을 이용해 다른 두 가지 소프트웨어와 응용해 편집할
수 있도록 한다.
자교 03092 인터넷과 정보검색 Information Retrieval on Internet 3/3
지구촌 정보의 최대 보고인 인터넷을 통하여 각 분야별로 다양한 정보와 각종 자료를 손쉽게 얻을 수

있으며 가상공간에서 전 세계의 사람과도 자유롭게 정보교환을 할 수 있다. 본 강좌에서는 컴퓨터통신 네
트워크 개념, 인터넷의 구조 및 활용에 대하여 전반적으로 강의하고 인터넷에 널리 퍼져있는 정보를 효과
적으로 검색하는 방법을 중심으로 학습한다.
자교 02818 실용한자 Practical Chinese Character 3/3
일상생활에 기초가 되는 한자의 형·음·의와 흥미로우면서도 간결한 고사와 문장을 통하여 기초한자

를 익히고 나아가 동아시아 문화의 이해에 필수적인 한자와 한문에 대한 기초적 이해를 도모한다.
자교 02089 독어 3 German Language 3 3/3
독어 1,2를 이수한 학생을 대상으로 하는 독일어 심화학습 과정이다. 독해력 및 작문 능력을 향상시키

는 것을 주목적으로 하며, 아울러 말하기 및 듣기 능력도 배양시킨다. 특히 다양한 독일어 텍스트를 읽고
이해하는 능력 배양에 중점을 둠으로써 학생들이 독일어로 된 정보를 쉽게 획득할 수 있도록 도와주고자
한다.
자교 02639 러시아어 3 Russian Language 3 3/3
러시아어 2에서 배운 문법, 회화, 독해, 작문 능력을 바탕으로 하여 러시아어로 쓰인 각종 문헌을 이해

할 수 있도록 한다.
자교 02644 컴퓨터와 인터넷 Computer and Internet 4/3
본 과목은 컴퓨터에 관한 기본 지식 습득과 더불어 인터넷(Internet)의 효과적인 활용을 목표로 한다.

지구촌 정보의 최대 보고인 인터넷을 통하여 각 분야별로 다양한 정보와 각종 자료를 얻을 수 있으며, 전
세계의 사람과도 손쉽게 의사교환을 할 수 있다. 이 과목에서 주로 다루는 내용으로는 컴퓨터 구성요소－
하드웨어 및 소프트웨어 시스템, 인터넷의 기본 개념과 인터넷 도구 및 서비스(E－메일, www, 하이퍼
텍스트, 화일전송/FTP, 원격접속/Telnet, 정보검색엔진, Usenet 뉴스 …) 등을 포함한다. 인터넷 초본
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사용자들에게 친절하고 좋은 길잡이를 지향하는 이 과목은 자유교양 과목으로서 전공 및 학년에 관계없
이 수강이 가능하다.
자교 03781 중급실용영어회화 Intermediate Conversational English 3/3
이 교과목은 실용영어회화 1,2에 뒤이어 학생들이 영어회화 능력을 지속적으로 발전시켜 나갈 수 있게

하는데 목적이 있다. 어휘력 신장, 듣기 및 말하기 훈련 등을 통해 영어 활용 능력을 높인다.
자교 03782 고급실용영어회화 Advanced Conversational English 3/3
이 교과목은 실용영어회화 1,2에 뒤이어 학생들이 영어회화 능력을 지속적으로 발전시켜 나갈 수 있게

하는데 목적이 있다. 어휘력 신장, 듣기 및 말하기 훈련 등을 통해 영어 활용 능력을 높인다. 중급실용영
어회화 과목보다 내용 및 형식이 보다 전문적인 성격을 지닌다. 
자교 00211 대중매체론 Study on Mass Media 3/3
대중사회의 커뮤니케이션 형태인 매스미디어의 발생과 발전과정, 기능 및 효과, 유형들을 살펴보며, 매

스 커뮤니케이션의 주요 미디어인 신문, 방송, 영화 등의 특색과 산업을 나라별로 연구한다.
자교 00729 인간관계 Human Relations 3/3
인간관계에서 작용하는 여러 가지 심리적인 요인들과 인간관계상의 문제의 원인과 그 해결 방안을 다

룬다.
자교 00259 문화인류학 Cultural Anthropology 3/3
인류학의 학문적 성격을 소개하고 인류학의 기초적인 개념과 이론을 다음과 같은 단원으로 나눈다. 1.

문화의 개념/ 2. 인류와 문화의 생성기초/ 3. 사회구조론/ 4. 문화와 종교/ 5. 문화와 언어/ 6. 가족과
친족/ 7. 문화와 인성/ 8. 응용인류학
자교 02198 전쟁과 인간 War and Human Being 3/3
현대사에서 인류가 겪어온 전쟁과 그것이 내포한 야만의 모습을 정확하게 이해하고 기억하는 것을 일

차적인 목적으로 한다. 이 강의는 20세기에 이어 21세기를 주도할 것으로 전망되는 미국을 비롯한 서방
이 전쟁의 야만을 극복하고 평화와 인류의 공영이라는 가치를 위해 과연 어떤 투자 우선 순위를 갖고 있
는 지를 비판적으로 조망하려고 한다.
자교 02865 생태정치학 Studies of Eco-politics 3/3
90년대 이후 민주주의 이론과 민주주의 제도의 변형이 거의 모든 사회과학 분야에서 논의되고 있고,

이를‘민주주의 르네상스’라 부르고 있다. 이러한 재부흥은 세 가지 배경에 근거한다. 그 하나로 우리들
은 ’70년대 이후 서구 사회의 자유민주주의가 보여 준 부작용, 그리고 이 사회 문제에 대한 답변제시 불
능을 지적할 수 있다. 다른 두 가지는 동구권 사회에서의 민주주의 실험과 아시아 등의 이른바 비아시아
권에서의 민주주의 제도의 정착에 관련되어 있다.
이 강의는 이러한 자유민주주의 이론과 제도를 여성이슈와 환경이슈, 그리고 나아가 이른바 생태적인

관점과 여성적인 관점에서 검토해 보는 것이다. 부차적으로 이러한 과정에서 자유민주주의론 및 제도에
대한 전반적인 분석, 그리고 대안민주주의 이론에 대한 소개 및 검토가 있을 것이다.
자교 01333 정신의학 Psychiatry 3/3
비정상적인 정신질환이나 인격장애에 관한 지식을 습득함으로써 정신장애에 대한 이해를 돕는데 목적

을 둔다.
자교 00300 북한사회의 이해 Understanding about North Korea 3/3
분단 이후의 북한사회의 구조와 변동을 개괄하여 이해함으로써 분단교육을 극복하고 통일을 향한 인식

의 함양을 도모한다.
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자교 00782 자본주의와 사회주의 Capitalism & Socialism 3/3
시장경제, 교환의 자유, 사유재산제도를 특징으로 하는 자본주의와 그 반면에 이러한 자본주의 이념을

자본가에 의한 노동자의 착취과정으로 보고 이를 비판하며 생산수단을 공유하는 사회제도를 실현하려는
사회주의 간에 여러 가지 상이한 경제체제를 상호 비교, 분석하는 비교 경제제도론적 내용이 중심이 된
다. 이러한 비교제도론적 접근을 통해서 우리는 보다 명확하게 자본주의 경제체제의 속성을 이해할 수 있
을 것이다.
자교 02631 지방자치론 Local Administration & Regional Economy 3/3

지방화 시대를 맞이하여 지역 주민들이 기본적으로 갖추어야 할 기본 소양을 함양시키는 데에 강의 목
적이 있다. 이에 본 과목은 지방자치 제도의 핵심 분야인 지방자치의 기본 이론과 전반적인 체계, 지역
경제와 지방 재정 메카니즘의 현황과 이론 등을 분석할 것이다.
자교 02647 인간과 과학 Humanity and Natural Sciences 3/3

현대를 과학기술 시대라고 한다. 따라서 현대를 사는 교양인이라면 과학과 기술에 대한 관심을 지녀야
한다. 과학은 종교, 사상, 사회, 정치, 경제, 문화 등과 깊은 관계를 가지고 있다. 본 강좌를 통해 과학
의 본질, 과학적 방법, 과학과 다른 분야와의 상호관계 및 일상생활에서의 과학과 기술이 지닌 의미를 이
해할 수 있도록 한다.
자교 02649 건강과 식생활 Health and Diet 3/3

최근의 식생활에는 식품의 오염, 편중된 식사 등 우리들의 건강을 위협하는 문제가 상당히 많다. 본
강좌에서는 식생활을 건강과 관련지어 검토하여 바른 식생활을 위한 과학적 지식, 식생활 문화와 식품의
안전성을 습득하게 한다.
자교 04213 패션과 문화 Fashion and Culture 3/3

인류역사의 시작과 더불어 누려 온 의생활에 대하여 그 변천과 발달과정을 역사적, 종교적, 예술적 측
면에서 고찰하고, 더불어서 현대 패션의 경향 및 미래 패션의 방향에 대해서도 모색한다.
자교 02660 생활과 법률 Law & Modern Society 3/3
모든 사회생활이 법률제도와 연관되어 있는 만큼, 일상생활에서 필요한 주요한 법률적 지식을 강의한

다. 특히, 재산관련, 조세관련, 소비자 권익관련, 친족관련 법률 등을 개괄적으로 고찰할 것이다.
자교 03090 지구와 환경 Earth, Environment and Life 3/3
지구는 인간을 포함하는 모든 생태계 삶의 터전이다. 지구의 역사를 살피고 생태계를 영위할 수 있도록

하는 지구환경의 특성과 인간과의 관계를 알아본다.
자교 02648 과학기술사 History of Science and Technology 3/3
과학기술사는 각 시대의 문화와 깊은 관련이 있다. 본 강좌에서는 시대별로 과학기술의 성과와 시대적

환경과의 상호관계, 그 성과가 미친 영향 및 그 변천과정 등을 계통적으로 다룬다. 학생들이 이 강좌를
들으면서 과학기술에 대한 새로운 인식을 얻음과 동시에 새로운 자극을 받을 수 있도록 한다. 서양 과학
기술사와 동양 과학기술사 전체를 다룬다.
자교 00051 가정의학 Family Medicine 3/3
급변하는 현대사회에서 각자의 역할을 성실히 수행하기 위해서는 건강의 유지와 증진, 질병을 예방할

수 있는 즉, 수준 높은 건강관리를 위한 올바른 지식을 습득하여 자신은 물론, 가족 전체의 건강관리에
도움이 되도록 하기 위하여 1. 건강과 질병의 개념, 질병의 원인 및 중요 증후, 성인병의 예방 및 간호,
가정에서의 응급간호/ 2. 결혼 및 임신, 출산, 가족계획과 피임법, 전반적인 성교육/ 3. 원만한 인간관계
를 위한 현대 정신 보건의 개념, 역할, 예방법 등을 학습한다.
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자교 00495 소비자와 시장환경 Consumer & the Market 3/3
오늘날 소비자들이 부딪히는 제반 시장환경의 문제를 유통, 광고, 판매촉진 등 기업의 마케팅 전략과

소비자정보, 소비자 피해구제방법, 소비자 관련법규 및 제도 등으로 나누어 학습함으로써 소비자 능력을
향상하여 보다 효율적이고 주체적인 소비생활을 할 수 있도록 돕는다.
자교 02650 모자영양과 식이 Nutrition During the Lifecycle and Disease 3/3
영양학의 기초 개념과 더불어 임신기 영양, 태아와 유아의 영양 등 유아의 발달 과정에 따른 영양 문제

를 공부하고 영양 문제의 해결책 등을 제시한다. 또한, 현대 사회에서 빈번히 발생되는 영양 관련 질병에
관해 원인을 규명하고 예방 및 치료식이를 제시하여 실천할 수 있도록 한다.
자교 02651 생활과 세무 Taxes in Modern Society 3/3
개인과 가정생활에서 야기되는 제반 세무지식과 절세요령을 강의한다. 종합소득세, 상속세, 증여세, 양

도소득세, 특별소비세 등 각종 세금상식은 물론, 창업 및 개인사업을 위한 사업소득세와 부가가치세 등
사업 관련 세무도 다룬다.
자교 03091 환경의 이해 Understanding of the Environment 3/3
환경에 대한 분석적이고 학제적인 조망과 중요한 환경 개념들의 이해를 통하여 환경문제에 대한 올바

른 인식과 자연스런 환경의식의 고취를 함양토록 한다.
자교 00651 예술개론 Introduction to Arts 3/3
구조주의 관점에서의 원시종합예술과 인류와의 관계를 알아보고 고·중세의 법식개념과 예술과 관계,

예술의 속성을 살펴보고 특히 조형 예술학적 관점에서 서양미술의 변모과정을 시각교재를 통해 경험하는
데 그 목적을 둔다.
자교 00597 연극의 이해 Understanding of Drama 3/3
공연 예술의 한 장르인 연극의 특성을 알고 이를 감상함으로써 정서 순화 및 인간과 삶의 이해를 돕는

다. 이를 위해 연극의 개념, 기원, 요소, 다른 공연 예술과의 차이점, 연극의 형태와 형식, 연극의 역사
등에 관하여 공부하며, 이에 따라 연극을 이해하고 감상한다. 모든 학생에게 열려 있는 자유 선택 과목
중의 하나이다.
자교 00683 음악의 이해와 감상 Music Appreciation 3/3
고전, 낭만파 음악을 중심으로 한 음악을 역사적 배경과 음악의 형의 형이상학적 차원에서 해설하며 감

상하고 실연하여 음악표현의 방법론을 익히게 한다.
자교 02653 미술의 이해 Understanding of Art 3/3
시각을 매체로 하는 예술이라는 관점에서 일상에서 손쉽게 접할 수 있는 갖가지 것들의 구조, 제작, 조

형적 가치, 그 상징에 대해서 건축, 도구, 그림 등을 대상으로 알아본다.
자교 00138 국악의 이해 Korean Traditional Music 3/3
우리의 전통 예술인 국악의 전반에 걸쳐 기초적인 지식 함양과 올바르게 인식하는 것을 목적으로 전통

음악이 갖는 시대적 배경, 사회적 배경에 따른 일반적인 연구와 기본적인 장단 연습, 포괄적인 감상을 통
해 전통 음악의 이해를 돕는다.
자교 02652 영화의 이해 Understanding the Cinema 3/3
20세기 예술 장르의 총아인 영화의 본질, 기법, 역사, 다른 영상 예술과의 관계 등 영화 예술의 속성과

효용 전반에 걸친 이해력을 기른다. 그리고 이를 바탕으로 하여 영상 예술 작품울 올바르게 이해, 감상할
수 있도록 한다.

201Ⅴ. 교과과정



자교 03823 테니스(초급) Tennis(elementary) 2/2
그라운드 스트로크, 발리, 서브,스매시 등 테니스의 기본 동작을 숙달시킨다.

자교 03824 테니스(중급) Tennis(intermediate) 2/2
그라운드 스트로크, 발리, 서브, 스매시 등 테니스의 기본 동작을 숙달시키고 단식경기와 복식경기 능

력을 향상시킨다.
자교 03825 볼링(초급) Bowling(elementary) 2/2
볼링의 투구동작을 습득하고, 스파트 볼링을 이해하며, 기능을 숙달시킨다. 

자교 03826 볼링(중급) Bowling(intermediate) 2/2
볼링의 투구동작을 숙달시키고, 공의 회전을 이상적으로 조절하고 스파트 볼링의 정확성을 향상시킨다.

자교 03827 배드민턴 Badminton 2/2
배드민턴의 기본동작과 각정 스트로크를 습득시키고, 단식경기와 복식경기 능력을 향상시킨다. 

자교 03834 농구 Basket-Ball 2/2
농구의 기본 기술을 습득시키고, 경기능력을 향상시키도록 한다. 

자교 03835 요가 Yoga 2/2
요가체조를 말하며 동작을 취할 때 호흡을 일치시키고 자극이 미치는 곳에 정신을 집중 하도록 한다. 

자교 03828 골프 Golf 2/2
골프의 기본동작을 습득시키고, 5m 앞의 망에 공을 치는 동작을 실습한다.

자교 03829 소시얼댄스(초급) Social Dance(elementary) 2/2
왈츠, 폭스 트롯트, 블루스 등 모던 댄스의 스텝을 습득한다.

자교 03831 소시얼댄스(중급) Social Dance(intermediate) 2/2
왈츠, 폭스 트롯트, 블루스 등 모던 댄스의 스텝과 응용 스텝을 숙달시키고 지터벅의 기본 스텝을 습득

시킨다. 
자교 03833 재즈댄스 Jazz Dance 2/2
재즈 댄스의 기본동작을 습득하여 재즈음악에서 받는 느낌을 신체로 표현하는 춤을 출 수 있도록 함으

로써, 신체적 발달과 심리적 안정을 갖도록 한다. 
자교 03837 건강과 운동 Health and Exercise 2/2
운동에 관계되는 기관의 구조와 기능을 이해하고 각 기관의 기능의 향상에 운동이 끼치는 영향을 알아

보도록 한다.
자교 00584 에어로빅스 Aerobics 2/2
기초적 스트레칭, 각 부위별 운동방법 및 에어로빅스의 종류를 습득하여 작품을 구성하는 능력을 배양

하고 숙달시키도록 한다. 
자교 03462 전례음악합창 1 Choral Music in Liturgy 1 3/3
이 과목을 통하여 가톨릭의 미사전례 안에서 능동적 전례의 참여를 유도할 뿐 아니라 역사적으로 전승

된 예술적 활동을 직접 체험하게 함으로써 이 시대뿐 아니라 미래의 문화창달에 크게 기여할 수 있도록
교육하고 지도한다. 또 합창을 함께 훈련함으로써 학생들간의 유대감과 일치의식이 함양할 수 있도록 지
도한다. 아울러 지역 본당의 성가대에서 그 지식을 활용하고 참여할 수 있도록 적극 지도한다. 이 과목에
서는 부활절 전례를 중심으로 지도한다.
자교 03463 전례음악합창 2 Choral Music in Liturgy 2 3/3
전례음악합창 1과 동일. 이 과목에서는 성탄절 전례를 중심으로 지도한다.
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자교 00831 정치학개론 Introduction to Political Science 3/3
정치현상 일반과 정치학의 주요 개념들을 이해하기 위한 입문적 과정으로서 정치의 개념, 국가의 발생

과 기능, 정치적 태도 및 정치문화, 정치단체 및 정치과정, 정치발전, 정치변동과 혁명, 정치사상과 이데
올로기, 국제정치 그리고 한국정치에 관해 개괄적으로 공부한다.
자교 00919 지구과학 Introduction to Earth Science 3/3
지구구조, 구성물질과 그 변화과정, 또한 지구의 대기와 해양에서 일어나는 기본적인 현상을 다룬다.

자교 00920 지리학개론 Introduction to Geography 3/3
지리학의 기초 개념과 이론을 강의하여 지리교육을 위한 지식과 방법을 학습한다.

자교 01140 현대사회와 윤리 Modern Society and Ethics 3/3
가치의 영역과 비중이 점점 축소되어 가고, 인간의 삶이 맹목적 이기주의로 흐르는 물질화한 현대사회

에서 인간의 삶의 의미, 문화적 삶을 회복시키는 방법을 탐구해 본다.
자교 00728 인간과 환경 Human Being and Enviroment 3/3
인류 전체의 시각에서 볼 때 이제까지의 인간의 역사는 정복의 역사이다. 자연을 정복해온 과학적 세계

관과 이를 뒷받침해 온 기술 문명, 인간중심주의적 세계관에는 어떤 철학적 문제가 있는지를, 그리고 환
경에 대한 과학적 인식과 의미를 고찰해 본다.
자교 02646 여성학 Women’s Studies 3/3
21세기 사회는‘여성적인 원리’와‘생태적인 원리’에 처할 것으로 예상되어진다. 본 강의는 여성 이슈

페미니즘과 환경 이슈 생태론의 접경지대들로 구성되어 있고 이러한 구성을 통해서 다가오는 사회가 요
구하는‘사회를 보는 눈’을 수강학생들에게 형성시켜 주고자 한다.
자교 03319 방송편성과 제작 Planning and Production of Broadcasting Program 3/3
이 과목에서는 현대사회에서 가장 중요한 대중매체인 텔레비전 및 라디오 방송의 이론과 실제를 가르

친다. 방송사에서 실제로 실무를 담당하고 있는 전문가가 중심이 되어 프로그램 제작의 이론과 기법을 강
의하며, 실제로 프로그램을 만들어 보고, 프로그램을 보는 안목을 키운다.
자교 03320 취업과 진로 Work & Career 2/2
이 교과목은 학생들의 성공적인 취업과 개개인의 진로 및 취업에 대한 관심과 마인드 확산을 위하여 취

업에 실질적으로 도움을 줄 수 있는 교과목을 정규과목으로 개설하고 저학년부터 원하는 학생들이 수업
을 수강할 수 있도록 하여 올바른 진로결정, 취업에 대한 철저한 준비작업으로 빠르게 변화하고 있는 채
용시장에 능동적으로 대처하고 경쟁력 있는 학생으로 준비시키는 데 목적을 두고 있다.
자교 03494 전문비서학 Professional Secretarial Scienc 3/3
본 과목은 국제화 정보화 사회에서 경영관리 층을 보좌하는 사무관리자로서 종합적인 사무기술능력을

갖추고 업무를 원활히 수행해 나갈 수 있도록 직업에 대한 자긍심과 전문비서 직무 수행에 필요한 자질,
지식 및 기술을 익힐 수 있는 자세와 역량 등의 기본 지식과 개념을 체계화 할 수 있도록 교육함을 목표
로 한다. 
자교 03495 집중일어 1 Intensive Japanese Course 1
일본어능력시험(JLPT) 1,2급에 대비하여「문법·독해」, 「문자·어휘」, 「청해」각 과목의 실제 문제와

동일한 문제 유형들을 다뤄봄으로써 문제 풀이 기술을 익히며 실전에 대비한다. 특히, 과거에 출제된 문
제들의 출제경향을 분석·출제 유형에 익숙해질 수 있도록 반복하여 문제를 풀어 봄으로써 실력을 향상
시킨다.
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자교 03496 집중일어 2 Intensive Japanese Course 2
일본어능력시험(JLPT) 1,2급에 대비하여「문법·독해」, 「문자·어휘」, 「청해」각 과목의 실제 문제와

동일한 문제 유형들을 다뤄봄으로써 문제 풀이 기술을 익히며 실전에 대비한다. 특히, 과거에 출제된 문
제들의 출제경향을 분석·출제 유형에 익숙해질 수 있도록 반복하여 문제를 풀어 봄으로써 실력을 향상
시킨다.
자교 03497 집중일어 3 Intensive Japanese Course 3
일본어능력시험(JLPT) 1,2급에 대비하여「문법·독해」, 「문자·어휘」, 「청해」각 과목의 실제 문제와

동일한 문제 유형들을 다뤄봄으로써 문제 풀이 기술을 익히며 실전에 대비한다. 특히, 과거에 출제된 문
제들의 출제경향을 분석·출제 유형에 익숙해질 수 있도록 반복하여 문제를 풀어 봄으로써 실력을 향상
시킨다.
자교 02956 영어회화특강 1 Intensive Listening & Speaking 1
본 강좌는 중급1 수준의 학생들의 회화실력을 향상시키기 위한 강좌로, 2인 대화, 소그룹 혹은 전반

활동을 통해 기본적인 회화능력을 배운다.
자교 02957 영어회화특강 2 Intensive Listening & Speaking 2
본 강좌는 중급2 수준의 학생들의 회화 실력을 향상시키기 위한 강좌로, 2인 대화, 소그룹 혹은 전체

활동을 통해 청해 및 회화능력을 향상시킨다.
자교 02958 영어회화특강 3 Intensive Listening & Speaking 3
본 강좌는 중급3 수준의 학생들의 회화 실력을 향상시키기 위한 강좌로, 2인 대화, 소그룹 혹은 전체

활동을 통해 청해 및 회화능력을 향상시킨다.
자교 02959 영어회화특강 4 Intensive Listening & Speaking 4
본 강좌는 고급 수준의 학생들의 회화 실력을 향상시키기 위한 강좌로, 2인 대화, 소그룹 혹은 전체 활

동을 통해 유창하고 정확한 회회능력을 향상시키도록 한다. 토론이나 프리젠테이션에 참여함으로써 다양
한 형식과 상황에 따라 적절한 언어를 사용하는 것을 목표로 한다.
자교 02960 영어강독 및 영작문 1 Intensive Reading & Writing 1
본 강좌는 중급1 수준의 학생들의 독해 및 작문실력을 향상시키기 위한 강좌로, 텍스트를 읽고 짧은

작문을 연습한다. 
자교 02961 영어강독 및 영작문 2 Intensive Reading & Writing 2
본 강좌는 중급2 수준의 학생들의 독해 및 작문실력을 향상시키기 위한 강좌로, 텍스트를 읽고 작문을

연습한다.
자교 02962 영어강독 및 영작문 3 Intensive Reading & Writing 3
본 강좌는 중급3 수준의 학생들의 독해 및 작문실력을 향상시키기 위한 강좌로, 텍스트를 읽고 작문을

연습한다.
자교 02963 영어강독 및 영작문 4 Intensive Reading & Writing 4
본 강좌는 고급 수준의 학생들의 독해 및 작문 실력을 향상시키기 위한 강좌로, 새로운 어휘의 습득뿐

만 아니라 독해와 속독을 향상시키는 기술을 배운다. 대학수준의 분석, 조사, 평가 및 설득 등 다양한 유
형의 작문을 연습한다.
자교 03200 집중중국어코스 1 Intensive Chinese Course 1
중국어의 중급과정을 다루는 것으로 기본적인 중국어 기초를 학습한 중문과로 진학하는 신입생을 대상으

로 하여 본 과정에서는 중국어 회화 및 독해 능력을 집중적으로 학습하여 중국어 시험 HSK를 대비한다.
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자교 03201 집중중국어코스 2 Intensive Chinese Course 2
집중중국어코스1의 연속 과정으로 방학기간을 통하여 보다 집중적으로 회화 및 독해훈련을 하여 자유

로운 중국어를 구사하고, HSK에 대비한다.
자교 03202 집중중국어코스 3 Intensive Chinese Course 3
집중중국어코스1, 2의 연속 과정으로 본 과정을 통하여 수강하였던 내용을 종합적으로 정리하면서 학

생들의 중국어 실력을 중급에서 고급정도의 수준으로 향상시킨다.
자교 03498 집중중국어코스 4 Intensive Chinese Course 4
3학년 2학기에 중문 해외현장학습 프로그램에 참가하는 학생과 이에 준하는 수준의 학생을 대상으로

개설하여 집중중국어코스 1,2,3에서 배운 내용을 토대로 중국어 실력을 가일층 향상시킴으로써 HSK 고
급 과정에 대비할 수 있는 능력을 배양하고 현지에서의 적응력을 높이는 훈련을 한다.
자교 03459 집중프랑스어 1 Accelerated French 1
프랑스어의 어휘, 문법, 독해력, 회화 능력을 향상시키기 위한 강좌로 DELF 및 DALF 시험에 대비

할 수 있는 실력을 증진시킨다.
자교 03460 집중프랑스어 2 Accelerated French 2
프랑스어의 어휘, 문법, 독해력, 회화 능력을 향상시키기 위한 강좌로 DELF 및 DALF 시험에 대비

할 수 있는 실력을 증진시킨다. 집중프랑스어2는 집중프랑스어 1의 중급 수준 과정이다.
자교 03461 집중프랑스어 3 Accelerated French 3
집중프랑스어 1, 2를 기초로 하여 회화, 작문을 통하여 프랑스어 회화 실력을 향상시킨다.
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4) 사회봉사 교과목(주간·2부)

(1) 사회봉사 교과목 일람표(주간·2부)

(2) 사회봉사 교과목 해설
사봉 00380 사회단체 1 Experiencing Social Movements 1 
희망하는 사회단체에 참여하여 학교에서 강의를 통해 배운 지식을 실천해보고 사회활동을 경험해 봄으

로써 우리나라 사회에 대한 이해를 높이고 자기발전의 계기로 삼는다. 
사봉 00381 사회단체 2 Experiencing Social Movements 2 
사회단체 Ⅰ과 동일

사봉 01785 사회단체 3 Experiencing Social Movements 3 
사회단체 Ⅰ과 동일

사봉 03939 사랑나누기(사회봉사)1 Sharing of love 1
학생들은 아동·청소년 복지기관, 장애인 복지기관, 노인복지 기관, 여성복지 기관, 병원복지 기관, 환

경·시민·인원운동 단체 등에서 사회봉사활동을 할 수 있으며, 이러한 봉사활동을 통해 학생들은 자기
개발을 할 수 있을 뿐 아니라 지역사회에 공헌할 수 있다.
사봉 03940 사랑나누기(사회봉사)2 Sharing of love 2
사랑나누기(사회봉사)1과 동일.
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사

회

봉

사

00380

00381

01785

03939

03940

03941

03942

03943

03944

03945

03946

사회단체 1

사회단체 2

사회단체 3

사랑나누기Ⅰ(사회봉사)

사랑나누기Ⅱ(사회봉사)

사랑나누기Ⅲ(사회봉사)

사랑나누기Ⅳ(사회봉사)

사랑나누기Ⅴ(사회봉사)

사랑나누기Ⅵ(사회봉사)

사랑나누기Ⅶ(사회봉사)

사랑나누기Ⅷ(사회봉사)

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

이수 과목번호 과 목 명 학점 비 고구분

䤃[사회봉사]는 봉사활동을 통하여 개인의 올바른 자기실현과 공동체 정신을 구현할 수 있으며, 봉사정신
을 체득하게 함으로써 전공교육과 함께 조화를 이룰 수 있는 인성교육 배양을 목적으로 함.

䤃사회봉사를 신청하는 학생은 학기당 17∼20학점을 이수할 수 있음.
䤃사회봉사는 학점만 인정되는 교과목임(Pass/Fail).



사봉 03941 사랑나누기(사회봉사)3 Sharing of love 3
사랑나누기(사회봉사)1과 동일.

사봉 03942 사랑나누기(사회봉사)4 Sharing of love 4
사랑나누기(사회봉사)1과 동일.

사봉 03943 사랑나누기(사회봉사)5 Sharing of love 5
사랑나누기(사회봉사)1과 동일.

사봉 03944 사랑나누기(사회봉사)6 Sharing of love 6
사랑나누기(사회봉사)1과 동일.

사봉 03945 사랑나누기(사회봉사)7 Sharing of love 7
사랑나누기(사회봉사)1과 동일.

사봉 03946 사랑나누기(사회봉사)8 Sharing of love 8
사랑나누기(사회봉사)1과 동일.

1) 전공기초과목(주간)

(1) 전공기초과목 일람표(주간)

207Ⅴ. 교과과정

전

공

기

초

인

문

과

학

영

역

00583

00251

00607

03367

00885

01039

00229

00451

02968

02792

00484

01630

언어학 개론

문학 개론

영문학 입문

프랑스어 강독

중국문학의 이해

한국사학 입문

동양문화사

서양문화사

영미문화의 이해

일본어학입문

세계종교 이해

철학의 흐름

1

2

1, 2

1, 2

1, 2

1, 2

1

2

1, 2

1, 2

1, 2

1, 2

1학년 중
택 1

-

1학년

1학년

1학년

-

-

1학년

1학년

1학년

1학년

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

2학년까지
택 1

-

2학년까지

2학년까지

2학년까지

-

-

2학년까지

2학년까지

2학년까지

2학년까지

국어국문학
선수과목

프랑스어문화학과 선수과목

중어중문학 선수과목

국사학 선수과목

영어영미문화 선수과목

일어일본문화 선수과목

종교학과 선수과목

철학 선수과목

이수
구분

이수
영역

과목
번호

비 고
(전 공)

이 수 시 기

제1전공자 복수전공자
시간/
학점

과 목 명
개설
학기

䤃이수시기에‘ - ’로 표기된 과목은 공통과목으로 필수 이수 교과목은 아님.

전공기초과정(주간)4
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전

공

기

초

인
문
과
학
영
역

자

연

과

학

영

역

사

회

과

학

영

역

00523

00525

00526

00527

00945

00947

02836

00734

00561

00418

02871

00080

01179

00288

00083

02187

02626

04165

04212

00764

00765

01160

01640

00757

00758

00119

00118

00750

00751

시창1

시창2

시창3

시창4

청음1

청음2

사회복지 개론

인간행동과 사회환경

심리학 개론

사회학 개론

특수교육과 재활

경영학 원론

회계학 원론

법학 개론

경제학 개론

행정학 개론

통계학 개론

지역연구입문

국제관계 및 통상입문

일반화학 및 실험1

일반화학 및 실험2

화학의 이해

화학의 응용

일반수학1 및 연습

일반수학2 및 연습

교양통계

교양수학

일반물리학 및 실험1

일반물리학 및 실험2

1-1

1-2

2-1

2-2

1-1

1-2

1

2

1, 2

1, 2

1, 2

1, 2

1, 2

1, 2

1, 2

1, 2

1

1, 2

1, 2

1, 2

1

2

1, 2

1

2

1, 2

1-1

1-2

2-1

2-2

1-1

1-2

1학년

1학년

1학년

1학년

1-1

1학년

1학년

1학년

1학년

1학년

-

1학년

1학년

1-1, 1-2

1-1, 1-2

-

2/2

2/2

1/1

1/1

2/2

2/2

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

5/3

3/3

3/3

5/3

3/3

3/3

5/3

2학년까지

2학년까지

2학년까지

2학년까지

2학년까지

2학년까지

2학년까지

2학년까지

2학년까지

2학년까지

2학년까지

-

2학년까지

2학년까지

2-1, 
2학기까지

1학년 과정 중
이수하는 것을
원칙으로 함

-

음악과 선수과목

사회복지학 선수과목

사회복지학 선수과목

심리학 선수과목

사회학 선수과목

특수교육과 선수과목

경영학, 회계학 선수과목

경영학, 회계학 선수과목

법학 선수과목

경제학 선수과목

행정학 선수과목

교양통계 수강자 제외

미국학, 중국학 선수과목

국제관계학, 국제통상학 선수과목

화학 선수과목

수학 선수과목

통계학개론 수강자제외

이수
구분

이수
영역

과목
번호

비 고
(전 공)

이 수 시 기

제1전공자 복수전공자
시간/
학점

과 목 명
개설
학기

타 계열 수강(이공계 제외)

타 계열 수강(이공계 제외)

타 계열 수강(이공계 제외)

타 계열 수강(이공계 제외)

䤃이수시기에‘ - ’로 표기된 과목은 공통과목으로 필수 이수 교과목은 아님.
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전

공

기

초

공

학

영

역

자

연

과

학

영

역

01641

00264

00753

00754

00434

01144

00763

00671

02658

01645

01646

00722

02205

00693

02206

03625

03626

02052

02921

02922

03561

03562

00978

03956

03957

물리학의 기초

물리학의 원리

일반생물학 및 실험1

일반생물학 및 실험2

생물의 이해

현대 생물학

일반화학 및 실험

유기화학 및 실험

생물 통계

응용해석학1 및 연습

응용해석학2 및 연습

인간과 생활 환경

인간과 가족 생활

의복과 인체

식품영양의 이론과 실제

생명공학 개론

환경공학 개론

일반환경학

컴퓨터와프로그래밍1

컴퓨터와프로그래밍2

정보통신전자공학개론1

정보통신전자공학개론2

프로그래밍기초

디지털컨텐츠창작입문

미디어정보처리프로그래밍

1

2

1, 2

1

2

1

2

2

1, 2

1

1, 2

1, 2

1, 2

1

2

1

1, 2

1, 2

2

1

2

1-1, 1-2

-

1학년

1학년

1학년

1학년

1-1, 1-2

1-1, 1-2

1학년

1학년

3/3

3/3

5/3

3/3

3/3

5/3

5/3

3/3

5/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

5/3

4/3

4/3

5/3

5/3

2-1,
2학기까지

-

2학년까지

2학년까지

2학년까지

2학년까지

2-1, 
2학기까지

2-1, 
2학기까지

2학년까지

2학년까지

생명과학과 선수과목

식품영양학 선수과목

식품영양학 선수과목

기초통계(야) 이수자
수강불가

생활과학부 선수과목

의류학 선수과목

식품영양학 선수과목

생명공학부 선수과목

컴퓨터정보 공학부
선수과목

정보통신 전자공학부
선수과목

디지털문화학부
선수과목

이수
구분

이수
영역

과목
번호

비 고
(전 공)

이 수 시 기

제1전공자 복수전공자
시간/
학점

과 목 명
개설
학기

타 계열 수강(이공계 제외), 물리학의 원리 수강자 제외

타 계열 수강(이공계 제외), 물리학의 기초 수강자 제외

타 계열 수강(식영과를
제외한 이공계 수강 불가)

타 계열 수강(식영과를
제외한 이공계 수강 불가)

2학년 과정 중 이수

2학년 과정 중 이수

학년 제한 없이 이수

타 계열 수강(이공계 제외)

타 계열 수강(이공계 제외)

䤃이수시기에‘ - ’로 표기된 과목은 공통과목으로 필수 이수 교과목은 아님.

타 계열 수강(이공계 제외)

타 계열 수강(이공계 제외)



(2) 전공기초과목 영역별 이수 기준표(주간)

1) 해당 전공의 선수(필수)로 지정된 전공기초과목은 반드시 이수하여야 함.
2) 학년, 학기별 이수시기：전공(학과)별로 다르므로, 각 전공(학과)에서 정하는 내규에 따름.
3) 자연과학부의 경우(자연과학영역 이수)
䤎자연과학영역 교과목은 반드시 1, 2를 연속적으로 수강해야 자연과학영역 이수학점으로 인정됨(교
과목 1, 2를 반드시 연속적으로 3과목 이상 이수).

䤎화학, 수학, 물리, 생물의 전공기초교과목(4과목) 중 3과목을 반드시 이수해야 함.
4) 생명과학과의 경우(자연과학영역 이수)
䤎일반생물학 및 실험 1, 2 반드시 이수.
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인문과학

6학점 이상

10학점 이상
(음악과전공기초교
과목반드시이수)

사회과학

6학점 이상

자연과학

18학점 이상

9학점 이상

12학점 이상

계

9학점 이상

13학점 이상

9학점 이상

21학점 이상

15학점 이상

12학점 이상
15학점 이상

15학점 이상

15학점 이상

인문학부, 
종교학과, 

외국어문학부, 
프랑스어문화학과, 
언어문화학부(주)

음악과

사회과학부, 
특수교육과, 
경영학부, 
국제학부, 

법학부, 정경학부

자연과학부, 
생명과학과

생명공학부, 
컴퓨터정보공학부,
정보통신전자공학부

디지털문화컨텐츠저공

멀티미디어시스템전공

소비자주거학전공
의류학전공
아동학전공

식품영양학전공

학 부(과)
공학

9학점 이상

6학점 이상

9학점 이상

본 계열외 선택

3학점 이상

3학점 이상

3학점 이상

3학점 이상

6학점 이상

6학점 이상

6학점 이상

6학점 이상

3학점 이상

학문영역별 이수학점

디지털
문화
학부

생활과
학부



䤎화학, 수학, 물리 전공기초 교과목(3과목) 중 2과목을 선택하여 1, 2를 연속 이수하여야 함.
5) 생명공학부의 경우(공학영역 이수)
䤎생명공학개론, 환경공학개론 반드시 이수.
䤎화학, 수학, 생물 전공기초 교과목(3과목)에서 6학점이상을 필수로 이수하여야 함.(1, 2 연속수강
의무 면제) 

6) 컴퓨터정보공학부의 경우(공학영역 이수)
䤎컴퓨터와 프로그래밍 1, 2 반드시 이수.
䤎화학, 수학, 물리, 생물 전공기초 교과목(4과목)에서 6학점이상을 필수로 이수하여야 함.(1,2 연속
수강 의무 면제) 

7) 정보통신전자공학부의 경우(공학영역 이수)
䤎정보통신전자공학개론 1, 2 반드시 이수.
䤎화학, 수학, 물리, 생물 전공기초 교과목(4과목)에서 6학점이상을 필수로 이수하여야 함.(1, 2 연속
수강의무 면제)

8) 디지털문화학부의 경우(공학영역 이수)
䤎두 전공 모두「디지털컨텐츠창작입문」, 「미디어정보처리프로그래밍」반드시 이수.
䤎멀티미디어시스템 전공은 화학, 수학, 물리, 생물 전공기초 교과목(4과목)에서 6학점이상을 필수로
이수 하여야 함. (1, 2 연속수강의무 면제) 

9) 복수전공할 경우의 전공기초 교과목 이수는 제1전공을 기준으로 하되, 제2전공의 전공기초 선수(필
수)과목은 반드시 이수하여야 함. 단, 식품영양학전공이 제2전공인 학생은『인간과 생활환경』, 『식품
영양의 이론과 실제』6학점만 이수하면 됨.

(3) 전공기초과목 해설(주간)
전기 00583 언어학개론 Introduction to Linguistics 3/3
언어란 무엇인가를 학습하는 과목이다. 인간만이 언어를 사용하고 인간상호간의 의사소통이 언어로 이

루어진다는 점에서 언어학은 인문 사회과학에서 아주 중요한 위치를 차지한다. 이 과목에서는 언어의 본
질과 구조적 특성을 이해하고 언어 연구의 방법론을 체계적으로 익혀서 인문 사회과학의 기초를 닦는다.
특히 언어학은 기초 학문이므로 국어학, 중어학, 영어학, 불어학 등의 전공과목을 수강하기 전에 이 과목
을 먼저 학습하는 것이 효과적이다. 
전기 00251 문학개론 Introduction to Literature 3/3
문학이란 무엇인가에 대하여 개괄적으로 알 수 있도록 하는 과목이다. 문학의 뜻, 기능, 장르, 문예 사

조, 문학사, 문예 비평, 작품 이해와 감상의 방법, 사학, 철학, 심리학, 사회학, 인류학, 종교와의 관계
등에 대한 이해를 그 내용으로 한다. 사학, 철학과 함께 인문 사회과학의 기반을 다질 뿐만 아니라, 자연
과학·신화와의 대화를 가능케 하는 기본 교과이다. 이 과목은 세계 문학 일반의 이해에 중점을 두면서,
궁극적으로는 한국문학의 내용을 확충하고 이를 공부하는 데에 도움을 준다. 문학 관계 전공 과목을 수강
하기 전에 이 과목을 먼저 학습하는 것이 효과적이다.
전기 00607 영문학입문 Introduction to English Literature 3/3
영문학의 흐름을 파악할 수 있도록 각 시대별로 대표적인 작품을 읽고 감상한다.

전기 03367 프랑스어강독 French Reading 3/3
불어문장을 통하여 기초적인 문법 및 언어구조를 습득케 하여 실제로 활용할 수 있는 불어교육을 실
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시한다.
전기 00885 중국문학의 이해 Introduction to Chinese Literature 3/3
3천여년의 역사를 지니고 있는 중국 문학에 대한 이해를 목적으로 하는 과정으로서, 시·소설·산문·

희곡 등 각 문학 장르의 형성과 발전 과정을 알기 쉽고 흥미있게 소개한다.
전기 01039 한국사학입문 Introduction to Korean History 3/3
역사란 무엇인가 하는 문제에서부터 한국사를 이해하는 다양한 관점에 대한 분석과 검토, 한국사 연구

의 흐름과 현황, 기초적인 역사연구 방법을 소개한다.
전기 00229 동양문화사 History of the East 3/3
동아시아 문화권에 속하는 중국, 일본, 베트남, 한국 중에서 특히 이 문화권의 모태가 되었던 중국을

중심으로 전통시대 동아시아의 특징적인 제도, 사상, 문화 등을 개관하고, 아울러 근대 이후 전통의 변모
과정도 살펴본다.
전기 00451 서양문화사 History of the West 3/3
서양의 고대로부터 현대에 이르기까지 서양문명의 발전에 주도적 역할을 한 국가들의 문화적 발전과정

과 그 내용을 정치, 사회, 경제적 변화와의 관련 속에서 검토한다. 곧 서양문화의 원천, 본질적인 내용
및 특성에 대해서 이해한다.
전기 02968 영미문화의 이해 Understanding English and American Culture 3/3
영미문화에 대한 다양한 종류의 영문을 접함으로써 영어구사능력을 향상시키고 영미문화를 간접 체험

할 수 있는 기회를 제공한다. 
전기 02792 일본어학입문 Introduction to Japanese Language 3/3
일본어ㆍ일본문화를 이해하기 위한 기초과목으로 일본의 사회와 문화가 소개된 기초 강독 자료를 가지

고 일본어학 실력을 향상시킬 수 있는 기틀을 마련한다.
전기 00484 세계종교이해 Understanding World Religious 3/3
세계의 주요 종교 전통의 기본사상과 현상을 검토하고 타종교를 바르게 이해하는 능력을 기르며, 세계

종교와 그리스도교의 만남 및 대화문제를 연구한다.
전기 01630 철학의 흐름 Outline of History of Philosophy 3/3
철학의 발달에서부터 오늘날에 이르기까지 역사를 위대한 철학자들과 대표적인 철학 체계들을 시대의

흐름에 따라 살펴봄으로써, 학생들로 하여금 여타 학문의 토대를 이루는 철학이라는 학문에 대한 기초 지
식을 습득하도록 도모한다.
전기 00523 시창 1 Sight - Singing 1 2/2
음악을 전공하는 학생들이 기본적으로 해야 할 부분이며 악보를 보다 더 효율적으로 볼 수 있도록 하기

위한 과목이다.
전기 00525 시창 2 Sight - Singing 2 2/2
시창 1과 같음.

전기 00526 시창 3 Sight - Singing 3 1/1
시창 1과 같음

전기 00527 시창 4 Sight - Singing 4 1/1
시창 1과 같음.

전기 00945 청음 1 Ear - Training 1 2/2
온음계 음정에 기초한 선율과 화음(장, 단화음, I, V)구별 및 리듬 연습을 통한 청각을 훈련한다.
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전기 00947 청음 2 Ear - Training 2 2/2
온음계 음정에 기초한 선율과 화음(장, 단화음, I, V)구별 및 리듬 연습을 통한 청각을 훈련한다.

전기 01328 사회복지개론 Introduction to Social Welfare 3/3 
사회복지의 개념, 철학, 역사, 방법과 분야에 관해 개관하고 사회사업 전문직의 위치와 전망을 탐색

한다.
전기 00734 인간행동과 사회환경 Human Behavior & Social Environment 3/3 
인간의 행동을 개인과 환경간의 상호작용을 통해 체계론적, 역동적 관점으로 이해한다.

전기 00561 심리학개론 Introduction to Psychology 3/3
심리학 전반에 걸쳐 소개하는 과목이다. 과학적 접근방법을 포함하며 지금까지 밝혀진 주요내용들을

분야별로 공부한다. 즉, 발달, 동기, 정서, 지각, 학습, 기억, 언어, 성격, 사회행동, 이상행동 등을 광범
위하게 공부하기 때문에 대표적인 연구결과들을 중심으로 각 분야의 주요내용과 큰 흐름을 살펴봄으로써
장차 심리학의 각 분야와 기타 다른 학문분야를 공부하는데 기초를 마련하고자 한다.
전기 00418 사회학개론 Introduction to Sociology 3/3
사회학의 대상과 방법 및 기초개념과 이론을 학습하여 사회학의 여러분야를 이해함에 있어서 길잡이가

되게 하고, 현대사회의 제반 문제를 파악할 수 있는 시각을 연마한다. 
전기 02871 특수교육과 재활 Special Education and Rehabilitation 3/3
이 강좌는 장애인에게 교육과 재활을 제공하는 이론과 실제를 개괄적으로 설명하는데 목적을 둔다. 특

수교육과 재활에 관련된 개념을 정리하고 특수교육과 재활을 제공하는 방법과 기술을 다루면서 두 영역
이 어떻게 관련되는지 설명한다. 
전기 00080 경영학원론 Principles of Management Method 3/3
경영학의 기본원리에 대한 포괄적 강의를 함으로써, 경영학을 처음 접하게 되는 학생들에게 경영학에

대한 기본 소양을 갖도록 하는 데에 본 강의의 기본 목표가 있다. 따라서 본 강의를 통해서 학생들은 경
영학 각론에 대한 지식과 기능에 보다 용이하게 접근할 수 있다. 
전기 01179 회계학원론 Principles of Accounting 3/3
본 과정은 경영학에서 경영과 회계를 전공하는 모든 학생에게 요구되는 과정이다. 본 과정은 합리적 의

사결정의 기초로써 측정, 평가 및 기록에 관련된 회계의 기본적 원리를 다룬다. 본 과정을 이수한 학생은
기본적 회계원리와 핵심적인 회계이론을 이해할 수 있을 것이다. 그리고 그들은 기업의 거래를 분석할 수
있을 것이며 결과로 생산된 재무제표를 작성 할 수 있게 된다. 
전기 00288 법학개론 Introduction to Law 3/3
법의 개념, 법률의 본질, 자연법과 인간법, 역사적 관점에서 본 법의 정신 등을 체계적으로 다룬다.

전기 00083 경제학개론 Introduction to Economics 3/3
경제학의 개략적인 체계와 윤곽을 이해하는데 도움이 되는 초보적 수준의 경제이론들을 소개한다. 본

강의는 경제학을 처음 접하는 학생들을 위해 개설되며, 미시경제이론과 거시경제이론을 개관하게 한다. 
전기 02187 행정학개론 Introduction to Administration 3/3
공행정과 사행정의 비교, 행정활동의 유형, 행정학의 발달, 연구방법, 행정수요, 행정이념 등 행정학의

기초이론을 이해하고, 정책론, 행정조직론, 인사행정론, 재무행정론 등 각 분야별 개요를 살펴본다.
전기 02626 통계학개론 Elementary Statistics 3/3
모집단과 표본의 차이, 자료의 생성 및 정리, 통계적 추론의 내용을 익혀 주어진 통계자료의 의미를 올

바로 이해할 수 있는 능력을 키운다.
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전기 01637 미국연구입문 Introduction to American Studies 3/3
미국학의 취지, 목적, 의의 등을 소개함으로써 미국학을 전공하고자 하는 학생들의 진로선택에 도움을

준다.
전기 01639 중국연구입문 Introduction to China Studies 3/3
중국학의 취지, 목적, 의의 등을 소개함으로써 중국학을 전공하고자 하는 학생들의 진로선택에 도움을

준다.
전기 01635 국제관계연구입문 Introduction to International Realations 3/3
국제관계학의 취지, 목적, 의의 등을 소개함으로써 국제관계를 전공하고자 하는 학생들의 결정에 도움

을 준다.
전기 00764 일반화학 및 실험 1 General Chemistry and Laboratory 1 5/3 
물리적 성질과 화학의 기본윈리를 물질의 상태와 원자분자의 구조와 성질을 실험과 이론을 통해 알아

본다.
전기 00765 일반화학 및 실험 2 General Chemistry and Laboratory 2 5/3
물질의 성질과 윈리를 반응속도, 화학평형, 산·염기, 산화와 환원반응으로 실험과 이론을 통해 알아

본다.
전기 01640 화학의 응용 Application in Chemistry 3/3
인문, 사회과학 전공자에게 화학의 세계를 소개하고 화학이 어떻게 현대의 과학문명과 관계를 맺고 있

는가를 이해시킨다. 고분자 물질, 식품, 의약품, 비료, 농약, 핵물질 및 가공품 등과 우리 생활과의 관계
를 살펴보고 이 결과로 야기되는 공해문제와 그 해결방법을 이해시킨다.
전기 01160 화학의 이해 Understanding of Chemistry 3/3
화학을 전공하지 않는 학생들의 화학의 이해를 돕기 위한 화학의 역사 및 화학과 인간의 상상력 및 현

대 화학의 위치와 문제점 등을 강의하면서 오늘의 화학의 속성을 이해시키도록 한다. 
전기 00757 일반수학 1 및 연습 Calculus 1 5/3
극한, 도함수, 적분 및 그의 응용과 개념을 다룬다.

전기 00758 일반수학 2 및 연습 Calculus 2 5/3
무한급수, 함수의 전개, 편도함수, 중적분의 개념을 다룬다.

전기 00119 교양통계 Introduction to Statistics 3/3
자료의 정리, 확률, 통계적 추론 등의 기본개념을 익혀 인문, 사회 분야에서 통계를 응용하고 이해할

수 있는 능력을 키운다. 
전기 00118 교양수학 College of Mathmatics 3/3
행렬, Linear Programing과 미적분의 중요한 내용들을 다루고, 집합 등의 기본적인 수학적 개념들을

다룬다. 
전기 00750 일반물리학 및 실험 1 General Physics 1 5/3
물리학 전공시 반드시 이수하여야 할 과목으로 Newton역학, 파동, 열 및 통계물리학의 기본 개념을

다루며 이와 관련된 기초적인 실험을 수행한다.
전기 00751 일반물리학 및 실험 2 General Physics 2 5/3
물리학 전공시 반드시 이수하여야 할 과목으로 전자기학과 현대물리학의 기본 개념을 다루며 이와 관

련된 기초적인 실험을 수행한다.
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전기 01641 물리학의 기초 Foundation of Physics 3/3
물리학에 대한 기본지식이 없는 비자연계열 학생들을 위한 계열기초 과목으로 물리학의 기초개념과 이

론의 전개방식 및 물리학의 발달과정을 소개한다. 「물리학의 원리」를 수강한 자 혹은 수강중인 자는 이
과목을 수강할 수 없다.
전기 00264 물리학의 원리 Principle of Physics 3/3 
비자연계열을 위한 계열기초 과목으로 Newton 역학, 열 및 통계물리학, 전자기학, 현대물리학의 기본

개념을 다루며 현대물리학의 발달과정 및 기본개념을 습득케 한다. 「물리학의 기초」를 수강한 자 혹은 수
강중인 자는 이 과목을 수강할 수 없다.
전기 00753 일반생물학 및 실험 1 General Biology & Lab. 1 5/3
생물을 대상으로 하는 학문으로서 생명의 본질, 생명체의 형성과 기능, 생물의 다양성과 생태 등과 같

은 생물학 전반에 걸친 분야의 이론습득과 실험을 실시한다. 
전기 00754 일반생물학 및 실험 2 General Biology & Lab. 2 5/3
일반생물학 및 실험 1과 동일.

전기 00434 생물의 이해 Understanding of Biology 3/3
살아있는 유기체의 특성을 학습하고 생물학을 통한 자연과학의 이해를 돕는다.

전기 01144 현대생물학 Modern Biology 3/3
생물학의 최신 지식을 습득하여 실생활에의 응용을 다룬다.

전기 02052 일반환경학 Environmental Science 3/3
환경학의 기본이 되는 일반적인 자연과학 및 사회과학분야를 포괄적으로 다룬다.

전기 02921 컴퓨터와 프로그래밍 1 Computer & Programming 1 5/3
컴퓨터공학의 기초이론과 전반적인 내용을 습득하고 FORTRAN을 사용하여 여러 가지 문제해결을 위

한 프로그램 작성기법을 실습을 통해 배운다.
전기 02922 컴퓨터와 프로그래밍 2 Computer & Programming 2 5/3
고급어의 장점과 더불어 Bit단위 조작 등 여러 가지 low-level 단위의 프로그래밍이 가능한 C언어에

대한 전반적인 문법을 배우고 실습함으로써 C언어의 응용력과 이해력을 향상시킨다.
전기 00978 프로그래밍기초 Programming Fundamentals 4/3
전산학의 기초이론과 전반적인 내용을 습득하고 고급언어를 사용하여 여러 가지 문제해결을 위한 프로

그램 작성기법을 실습을 통해 배운다. 
전기 00763 일반화학 및 실험 General Chemistry & Laboratory 3/3
화학의 기초로서 원자구조와 분자구조, 열역학, 산과 염기, 산화와 환원을 통해 물질의 기본원리를 이

해한다.
전기 00671 유기화학 및 실험 Organic Chemistry & Laboratory 3/3
유기화합물의 명명법, 구조론, 반응 속도론과 유기합성을 한 학기로 압축하여 다루게 되며 실험과 병행

하여 이론적인 사항을 실험을 통해 확인하게 된다.
전기 02658 생물통계 Introduction to Biostatistics 3/3
추정, 가설점검 등의 기본개념과 통계적 실험을 통하여 생성된 자료를 분석하는 방법을 익힌다.

전기 01645 응용해석학 1 및 연습 Advanced Calculus with Application 1 5/3
상미분 방정식, 특수함수, 선형대수 등의 주제 가운데 자연과학 및 공학 등에 실제로 응용되는 부분을

선별적으로 다룬다.
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전기 01646 응용해석학 2 및 연습 Advanced Calculus with Application 2 5/3
편미분 방정식, 복소수 함수론, 수치해석학 등의 주제 가운데 자연과학 및 공학 등에 실제로 응용되는

부분을 다룬다.
전기 00722 인간과 생활환경 Human & Living Environment 3/3
생태학적 측면에서 볼 때 인간의 생활은 인간을 둘러싼 미시적·거시적 환경과의 상호관계라고 할 수

있으므로 의·식·주와 관련된 생활환경, 정치·경제·사회 등과 같은 사회구조적 환경 등을 이해함으로
써 인간이 이용할 수 있는 자원으로써 환경을 새롭게 인식하도록 한다.
전기 02205 인간과 가족생활 Introduction to Family Studies 3/3
현대사회의 가족생활을 이해하기 위한 입문과정으로서 가족의 기원, 개념과 기능, 타문화권의 가족생

활 비교 그리고 배우자 선택과 가족관계 등에 관한 기초 이론을 학습한다.
전기 00693 의복과 인체 Clothing and Human Body 3/3
피복의 기원, 착용목적, 피복의 기본형태를 통하여 피복의 개요를 이해한다. 또한 인체의 구조와 동작

에 따른 체형의 차이 등을 학습하고 이를 기초로 의복구성의 원리를 적용시키는 능력을 기른다.
전기 02206 식품영양의 이론과 실제 Principles & Applications of Food Science & Nutrition 3/3
식품영양학의 전반적인 이해에 필요한 식품과학 및 영양학의 기본원리와 과학적 사실 및 이들의 실제

적용에 대해 강의한다. 주요 주제로서 식품과 에너지, 주요한 식품성분 및 그 기능과 대사, 식품재료 및
가공식품의 특징, 식품의 변질 및 식품의 보장 등을 중심으로 토의한다.
전기 03625 생명공학개론 Biotechnology-An Introduction 3/3
교과과정의 전반부에서는 21세기 핵심기술과 산업인 생명공학의 정의, 발전역사와 전망, 유전공학, 생

물분리 및 공정공학, 대사공학, 생물소재공학, 효소공학, 미생물생명공학, 생물연료개발, 식물생명공학,
동물생명공학, 등의 기초원리와 기본기술을 소개하고 후반부에서는 보건, 의학 및 의공학생명공학, 식품
생명공학, 농수축산생명공학, 환경생명공학, 바이오센서, 해양생명공학 등 해당산업에 응용되는 기술 및
최근 연구동향, 유전공학의 안전성 및 윤리성 등 생명공학 전반에 대한 기초 지식을 강의
전기 03626 환경공학개론 Introduction to Environmental Engineering 3/3
수질오염 대기오염 폐기물 소음 및 진동 지하수 및 토양오염 환경위해성 등 환경매체 내에 존재하는 환

경오혐현상에 대한 이해와 환경으로 유입되는 오염물질의 저감 및 환경오염방지 기술의 적용 등에 대한
기초적인 내용을 다룬다. 
전기 03561 정보통신전자공학개론 1 Introduction to Information Communication and Electronic Engineering 1 4/3
정보통신전자공학 분야를 학습하기 위한 컴퓨터의 기초 지식과 프로그래밍 기법을 강의한다. 특히 C-

program을 중심으로 실용적인 프로그램 방법을 학습한다.
전기 03562 정보통신전자공학개론 2 Introduction to Information Communicaion and Electronic Engineering 2 4/3
정보통신전자공학 분야를 학습하기 위한 기본적인 이론에 대해서 강의한다. 또한 학습한 이론이 실제

시스템에 어떻게 적용되는지를 응용 시스템을 중심으로 강의한다. 
전기 03956 디지털컨텐츠창작입문 Introduction to the digital content producing 5/3
본 과목은 디지털컨텐츠에 대한 개념 및 국내외적 현황을 이해하고, 향후 컨텐츠 제작에 필요한 기초

지식과 기술을 습득하는 것을 목표로 한다.
전기 03957 미디어정보처리프로그래밍 Media information processing programming 5/3
본 과목은 미디어 정보 처리를 위한 프로그래밍 언어를 학습하는 것으로서, C 및 C++ 언어에 대한 기

본 이해를 습득하고, 다양한 실습을 통하여 응용력을 배양한다.
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(1) 전공기초과목 일람표(2부)

217Ⅴ. 교과과정
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(2) 전공기초과목 영역별 이수학점 기준표(2부)

1) 해당 전공의 선수(필수)로 지정된 전공기초과목은 반드시 이수하여야 함.
2) 학년, 학기별 이수시기：전공(학과)별로 다르므로, 각 전공(학과)에서 정하는 내규에 따름.
3) 복수전공할 경우의 전공기초 교과목 이수는 제1전공을 기준으로 하되, 제2전공의 전공기초 선수(필

수)과목은 반드시 이수하여야 함. 단, 식품영양학전공이 제2전공인 학생은『인간과 생활환경』, 『식품
영양의 이론과 실제』6학점만 이수하면 됨.

(3) 전공기초과목 해설(2부)
전기 00251 문학개론 Introduction to Literature 3/3 
문학이란 무엇인가에 대하여 개괄적으로 알 수 있도록 하는 과목이다. 문학의 뜻, 기능, 장르, 문예 사

조, 문학사, 문예 비평, 작품 이해와 감상의 방법, 사학, 철학, 심리학, 사회학, 인 류학, 종교와의 관계
등에 대한 이해를 그 내용으로 한다. 사학, 철학과 함께 인문 사회과학 의 기반을 다질 뿐만 아니라, 자
연과학·신화와의 대화를 가능케 하는 기본 교과이다. 이 과 목은 세계 문학 일반의 이해에 중점을 두면
서, 궁극적으로는 한국문학의 내용을 확충하고 이를 공부하는 데에 도움을 준다. 문학 관계 전공 과목을
수강하기 전에 이 과목을 먼저 학 습하는 것이 효과적이다. 
전기 00583 언어학개론 Introduction to Linguistics 3/3 
언어란 무엇인가를 학습하는 과목이다. 인간만이 언어를 사용하고 인간상호간의 의사소통이 언어로 이

루어진다는 점에서 언어학은 인문 사회과학에서 아주 중요한 위치를 차지한다. 이 과목에서는 언어의 본
질과 구조적 특성을 이해하고 언어 연구의 방법론을 체계적으로 익혀서 인문 사회과학의 기초를 닦는다.
특히 언어학은 기초 학문이므로 국어학, 중어학, 영어학, 불어학 등의 전공과목을 수강하기 전에 이 과목
을 먼저 학습하는 것이 효과적이다. 
전기 02968 영미문화의 이해 Understanding English and American Culture 3/3
영미문화에 대한 다양한 종류의 영문을 접함으로써 영어구사능력을 향상시키고 영미문화를 간접 체험

할 수 있는 기회를 제공한다. 
전기 02792 일본어학입문 Introduction to Japanese Language 3/3
일본어·일본문화를 이해하기 위한 기초과목으로 일본의 사회와 문화가 소개된 기초 강독 자료를 가지

고 일본어학 실력을 향상시킬 수 있는 기틀을 마련한다.
전기 00229 동양문화사 History of the East 3/3 
동아시아 문화권에 속하는 중국, 일본, 베트남, 한국 중에서 특히 이 문화권의 모태가 되었던 중국을

중심으로 전통시대 동아시아의 특징적인 제도, 사상, 문화 등을 개관하고, 아울러 근대 이후 전통의 변모
과정도 살펴본다.
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전기 00451 서양문화사 History of the West 3/3 
서양의 고대로부터 현대에 이르기까지 서양문명의 발전에 주도적 역할을 한 국가들의 문화적 발전과정

과 그 내용을 정치, 사회, 경제적 변화와의 관련 속에서 검토한다. 곧 서양문화 의 원천, 본질적인 내용
및 특성에 대해서 이해한다. 
전기 02836 사회복지개론 Introduction to Social Welfare 3/3 
사회복지의 개념, 철학, 역사, 방법과 분야에 관해 개관하고 사회사업 전문직의 위치와 전망을 탐색한다.

전기 02625 심리학개론 Introduction to Psychology 3/3 
심리학 전반에 걸쳐 소개하는 과목이다. 과학적 접근방법을 포함하며 지금까지 밝혀진 주요 내용들을

분야별로 공부한다. 즉, 발달, 동기, 정서, 지각, 학습, 기억, 언어, 성격, 사회행동, 이상행동 등을 광범
위하게 공부하기 때문에 대표적인 연구결과들을 중심으로 각 분야의 주 요내용과 큰 흐름을 살펴봄으로
써 장차 심리학의 각 분야와 기타 다른 학문분야를 공부하는 데 기초를 마련하고자 한다. 
전기 02434 경영학원론 Principles of Management Method 3/3 
경영학의 기본원리에 대한 포괄적 강의를 함으로써, 경영학을 처음 접하게 되는 학생들에게 경영학에

대한 기본 소양을 갖도록 하는 데에 본 강의의 기본 목표가 있다. 따라서 본 강의를 통해서 학생들은 경
영학 각론에 대한 지식과 기능에 보다 용이하게 접근할 수 있다. 
전기 02234 회계정보원론 Principle of Accounting 3/3
회계학은 기업의 경영활동의 내용과 성과를 나타내 주는 기업언어의 역할을 수행한다. 따라서 학생들

로 하여금 회계학에 대한 기본적인 지식을 익히게 하고 회계순환과정을 올바로 이해하여 회계보고서를
작성할 수 있는 능력을 키운다. 이 교과목을 수강함으로써 학생들은 복잡하고, 매우 다양한 현대 경영활
동의 결과와 그 내용을 깊이 있게 이해할 수 있으며 회계정보의 제공과 역할을 숙지할 수 있다.
전기 02458 경제학개론 Introduction to Economics 3/3 
경제학의 개략적인 체계와 윤곽을 이해하는데 도움이 되는 초보적 수준의 경제이론들을 소개한다. 본

강의는 경제학을 처음 접하는 학생들을 위해 개설되며, 미시경제이론과 거시경제이론을 개관하게 한다. 
전기 02481 행정학개론 Introduction to Administration 3/3 
공행정과 사행정의 비교, 행정활동의 유형, 행정학의 발달, 연구방법, 행정수요, 행정이념 등 행정학의

기초이론을 이해하고, 정책론, 행정조직론, 인사행정론, 재무행정론 등 각 분야별 개요를 살펴본다. 
전기 02618 인간행동과 사회환경 Human Behavior&Social Environment 3/3 
인간의 행동을 개인과 환경간의 상호작용을 통해 체계론적, 역동적 관점으로 이해한다. 

전기 02871 특수교육과 재활 Special Education and Rehabilitation 3/3
이 강좌는 장애인에게 교육과 재활을 제공하는 이론과 실제를 개괄적으로 설명하는데 목적을 둔다. 특

수교육과 재활에 관련된 개념을 정리하고 특수교육과 재활을 제공하는 방법과 기술을 다루면서 두 영역
이 어떻게 관련되는지 설명한다.
전기 02235 인간발달의 이해 Introduction to Human Development 3/3
인간의 전 생애를 대상으로, 각 발달단계별 특성을 학습하고, 이를 기초로 인간행동에 대한 이해를 넓

힌다.
전기 02052 일반환경학 Environmental Science 3/3 
환경학의 기본이 되는 일반적인 자연과학 및 사회과학분야를 포괄적으로 다룬다. 

전기 01640 화학의 응용 Application in Chemistry 3/3 
인문, 사회과학 전공자에게 화학의 세계를 소개하고 화학이 어떻게 현대의 과학문명과 관계를 맺고 있
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는가를 이해시킨다. 고분자 물질, 식품, 의약품, 비료, 농약, 핵물질 및 가공품 등과 우리 생활과의 관계
를 살펴보고 이 결과로 야기되는 공해문제와 그 해결방법을 이해시킨다. 
전기 01160 화학의 이해 Understanding of Chemistry 3/3 
화학을 전공하지 않는 학생들의 화학의 이해를 돕기 위한 화학의 역사 및 화학과 인간의 상상력 및 현

대 화학의 위치와 문제점 등을 강의하면서 오늘의 화학의 속성을 이해시키도록 한다. 
전기 00978 프로그래밍기초 Programming Fundamentals 3/3 
전산학의 기초이론과 전반적인 내용을 습득하고 고급언어를 사용하여 여러 가지 문제해결을 위한 프로

그램 작성기법을 실습을 통해 배운다. 
전기 00434 생물의 이해 Understanding of Biology 3/3 
살아있는 유기체의 특성을 학습하고 생물학을 통한 자연과학의 이해를 돕는다. 

전기 01144 현대생물학 Modern Biology 3/3 
생물학의 최신 지식을 습득하여 실생활에의 응용을 다룬다. 

전기 01641 물리학의 기초 Foundation of Physics 3/3 
물리학에 대한 기본지식이 없는 비자연계열 학생들을 위한 계열기초 과목으로 물리학의 기초개념과 이

론의 전개방식 및 물리학의 발달과정을 소개한다. 「물리학의 원리」를 수강한 자 혹은 수강중인 자는 이
과목을 수강할 수 없다. 
전기 00264 물리학의 원리 Principle of Physics 3/3 
비자연계열을 위한 계열기초 과목으로 Newton 역학, 열 및 통계물리학, 전자기학, 현대물리학의 기본

개념을 다루며 현대물리학의 발달과정 및 기본개념을 습득케 한다. 「물리학의 기초」를 수강한 자 혹은 수
강중인 자는 이 과목을 수강할 수 없다. 
전기 00118 교양수학 College of Mathmatics 3/3 
행렬, Linear Programing과 미적분의 중요한 내용들을 다루고, 집합 등의 기본적인 수학적 개념들을

다룬다.
전기 02237 기초통계 Introduction to statistical methods 3/3
자료의 정리, 확률, 상관계수, 통계적 추정 등의 기본개념을 다룬다.
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